
 
 

 

Einwohnergemeinde Araweg 5a Telefon 061 766 96 36 

www.zwingen.ch 4222 Zwingen gemeinde@zwingen.ch 

 

Botschaft Gemeindeversammlung vom 14. Dezember 2021 

Einwohnergemeinde Zwingen 

 
 

Traktandenliste  
 
Inhaltsverzeichnis  Seite  

 
 
TRAKTANDUM 1  
Protokoll der Gemeindeversammlung vom 23. Juni 2021 ............................................... 3  
 
TRAKTANDUM 2  
Budget 2022 .................................................................................................................... 5 
 
TRAKTANDUM 3  
Teilrevision Personalreglement vom 20. Februar 2006 ................................................. 55  
 
TRAKTANDUM 4  
Erhöhung Stellenplan Gemeindeverwaltung um 50%-Stelle gemäss Budget ............... 56  
 
TRAKTANDUM 5  
Container als Schulraumprovisorium ............................................................................. 58  
 
TRAKTANDUM 6  
Beitritt der Gemeinde Nenzlingen zum Zweckverband Stützpunktfeuerwehr Laufental – 
Genehmigung der Statuten............................................................................................ 60 
 
TRAKTANDUM 7  
Antrag vom 8. November 2021 nach Paragraph 68 des Gemeindegesetzes;  
zur Kenntnisnahme  ....................................................................................................... 69 
 
TRAKTANDUM 8 
Informationen und Verschiedenes  ................................................................................ 71 
 
 

   
 Einladung zur Gemeindeversammlung  
 Gemeindesaal 
 Friedhofweg 11, Zwingen 
 Dienstag, 14. Dezember 2021, 20:00 Uhr 
 



2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner  
 
Die Unterlagen zu den Traktanden können ab dem 3. Dezember 2021 zu den 
Schalteröffnungszeiten oder nach Vereinbarung auf der Gemeindeverwaltung am Araweg 5a in 
Zwingen eingesehen werden. Ebenfalls werden die Unterlagen auf der Homepage der 
Gemeinde Zwingen publiziert.  
 
Die Gemeindeversammlungen sind nach § 53 des kantonalen Gemeindegesetzes öffentlich. Mit 
der Vollendung des 18. Altersjahres sind Schweizerbürgerinnen und Schweizerbürger zur 
Teilnahme an der Gemeindeversammlung berechtigt. Nicht Stimmberechtigte haben sich 
jedoch an die für sie bestimmten Plätze zu begeben. Sie dürfen nur unter Vorbehalt mitreden.  
 
2. Dezember 2021  
Gemeinderat Zwingen 

 

 

 

 

  

Schutzvorkehrungen COVID-19 

Eingangsregistrierung aller an der Versammlung teilnehmenden Personen. 

Einlass ab 19.30 Uhr (bitte frühzeitig erscheinen). 

Sie erleichtern uns die Organisation des Anlasses, wenn Sie sich vorgängig anmelden:  

telefonisch unter 061 766 96 36 oder per Mail an gemeinde@zwingen.ch 



3 
 

 
 

Traktandum 1 
 

Protokoll der Gemeindeversammlung vom 23. Juni 2021  

 



4 
 

 
 

 

 



5 

 

TRAKTANDUM 2a 
 

Genehmigung des Budget 2022 
 

Festsetzung der Grundlagen zum Budget 2022 
 

1. Des Gemeindesteuersatzes von 59% der Staatssteuer, wie bisher 
 

2. Der Ertragssteuer für juristische Personen von 4.2%, wie bisher 
 
3. Der Kapitalsteuer für juristische Personen von 0.55‰, mindestens aber  

 CHF 165.00, wie bisher 
 

4. Der Wassergebühr für Frischwasser von CHF 2.00 pro m³ (exkl. MWST) wie bisher 

und der Grundgebühr von CHF 100.00 pro Haushalt und Gewerbeeinheit (exkl. MWST), 

wie bisher 

 

5. Der Abwassergebühr für Schmutzwasser von CHF 1.40 pro m³ (exkl. MWST), wie bisher 

und der Grundgebühr von CHF 60.00 pro Haushalt und Gewerbeeinheit (exkl. MWST), wie 

bisher 

 

6. Der Abfallgrundgebühr je Haushalt und das Gewerbe von CHF 50.00, wie bisher  

 
7. Der Hundetaxe von CHF 130.00 für den ersten Hund und CHF 180.00 für jeden 

weiteren Hund, wie bisher 
 
 
 
 

TRAKTANDUM 2b 
 

Genehmigung des Budgets der Erfolgsrechnung 2022 

 
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner 
 
Das Budget 2022 sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 394‘519.00 vor. Das ist eine 
Verbesserung von CHF 130‘406.00 gegenüber dem Budget 2021. 
 
Die Corona Pandemie ist weiterhin ein grosses Thema im Gemeinderat. Die schlimmsten 
Befürchtungen traten im finanziellen Bereich zum Glück nicht ein. Die Steuereinnahmen 
blieben weitgehend stabil. Dank dem erwarteten Bevölkerungswachstum im Jahr 2022 ist 
mit höheren Steuererträgen zu rechnen. 
 
Entgegen den ersten Befürchtungen sind die Fallzahlen in der Sozialhilfe während der 
Coronakrise kaum gestiegen. Mit der Auslagerung des Sozialdienstes an die Firma Conva-
lere in Pratteln hoffen wir, dass die Fallzahlen stabil bleiben oder sogar leicht sinken wer-
den. 
 
Weiterhin sind mit höheren Ausgaben im Bildungsbereich sowie bei der Pflegefinanzierung 
gegenüber dem Budget 2021 zu rechnen. 
 
 



6 

 
 

Das Wichtigste zuerst  
Die Erfolgsrechnung des Budgets 2022 weist einen Verlust von  CHF        394‘519.00 aus. 
Die Aufwände betragen  CHF   11‘169‘643.00 
und stehen Erträge von  CHF   10‘775‘124.00 
gegenüber. 
 
 
 

Einleitung 

 
Das Ziel von HRM2 ist eine verstärkte Harmonisierung des Rechnungswesens von Bund, 
Kantonen und Gemeinden. Nebst einem aufgrund internationaler Statistikforderungen völlig 
neu gestalteten Kontenrahmen enthält das HRM2 auch zahlreiche andere wesentliche 
Neuerungen. So wurde die bis im Jahr 2013 vorgeschriebene Abschreibungspraxis von 
10% auf dem Restbuchwert durch lineare Abschreibungen auf der Nutzungsdauer der ein-
zelnen Anlagen abgelöst. Damit die linearen Abschreibungen korrekt berechnet werden 
können, bedarf es künftig einer Anlagebuchhaltung. Insgesamt findet mit HRM2 eine Annä-
herung an die privatwirtschaftliche Rechnungslegung statt, auch wenn typische Besonder-
heiten der öffentlichen Rechnungslegung, wie beispielsweise die Investitionsrechnung, bei-
behalten werden. Begriffe wie Bestandesrechnung, Laufende Rechnung oder Voranschlag 
werden durch die Bezeichnungen Bilanz, Erfolgsrechnung und Budget ersetzt. Mit dem 
HRM2 soll der True and Fair View-Ansatz (Anforderung an Rechnungslegungsdaten, ein 
dem tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild von der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln) verstärkt angewendet werden. Die Rech-
nungslegung soll ein Bild des Finanzhaushalts wiedergeben, welches möglichst weitgehend 
der tatsächlichen Vermögens-, Finanz- und Ertragslage entspricht. Somit wird der Transpa-
renz der Rechnungsabschlüsse ein grosses Gewicht gegeben. Zusätzliche Instrumente wie 
beispielsweise die Geldflussrechnung, Auflistung von privatrechtlichen Zweckbindungen, 
interkommunalen Zusammenarbeiten, Rückstellungen und Eventualverpflichtungen sollen 
die Transparenz vertiefen.  
 
Das Budget 2022 basiert auf folgenden Kennzahlen: 
Mittlere Wohnbevölkerung: 2‘580 
Durchschnittliche Fürsorgedossiers: 60 
Kindergartenkinder: 55   
Primarschulkinder: 175 
  
 
 

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung. 
 
Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich am "Harmoni-
sierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)" der Schweizerischen Finanzdirektorenkonfe-
renz (§165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes). 
 
Erfolgsrechnung 
Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirt-
schaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag eines Kalenderjahres. Die Differenz 
zwischen Aufwand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Er-



7 

 
tragsüberschuss = Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines 
der wesentlichen Elemente zur Festlegung des Steuerfusses. 
 
Investitionsrechnung 
Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunternehmens ist die zu-
sätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investitionsrechnung umfasst die Ausgaben und 
Einnahmen für Sachwerte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig 
genutzt werden können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die 
Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Einnahmen resultieren aus der 
Veräusserung von Verwaltungsvermögen, Überträgen vom Verwaltungs- ins Finanzvermö-
gen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die Nettoinvestitionen sind als 
Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der Abschreibungs-
pflicht. 
 
Allgemeiner Haushalt 
Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebundene Gebühren) zu 
deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens. Die Summe dieser Aufwands- und Er-
tragsposten in der Erfolgsrechnung machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem 
positiven Saldo das Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo 
vermindert. 
 
Spezialfinanzierungen 
Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum der Gemeinde, 
welche verursachergerecht durch separate Gebühren finanziert werden müssen (nicht 
durch Steuern). Von Gesetzes wegen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung 
(Funktion 7101), die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu 
führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der Grundlage eines 
Reglements bestimmen (z.B. Feuerwehr oder Gewässerverbauung). Verwaltungsinterne 
Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, wenn sie für oder durch Spezial-
finanzierungen erfolgen.  
Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, 
werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des Rechnungsabschlusses "neutrali-
siert" und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet. 
Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch. Die Funktionen der 
Spezialfinanzierungen sind demensprechend saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rech-
nung ist deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Erläuterungen zum Budget 2022 
Bemerkungen zur Erfolgsrechnung 
 

Personalkosten 
Personalteuerung 
Der Kanton hat gegenwärtig in seinem Budget keinen Kredit für einen Teuerungsausgleich 
für das Personal eingestellt. Davon sind auch die Gemeindelehrkräfte betroffen. 
 

Neue Modellumschreibungen für Schulleitungen der Primarstufe 
Per 1. August 2021 traten die neuen Modellumschreibungen der Schulleitungen der Pri-
marstufe in Kraft. Somit müssen höhere Lohnkosten für die Schulleitung im Vergleich zu 
Mitgliedern des Lehrkörpers budgetiert werden. 
 

Abschreibungen unter HRM2 
Das bestehende Verwaltungsvermögen wird im Jahr 2022 zu 6,0% des Buchwertes am 
31.12.2013 abgeschrieben. Für bestehendes Verwaltungsvermögen der Spezialfinanzie-
rungen Wasser und Abwasser gilt ein Abschreibungssatz von 5,5% auf dem Buchwert am 
31.12.2013 (siehe Anhang II der Gemeinderechnungsverordnung). 
Neues Verwaltungsvermögen, welches ab dem Jahr 2014 in Betrieb genommen wurde, ist 
ab dem Jahr nach der Inbetriebnahme nach den Abschreibungssätzen gemäss Anhang I 
der Gemeinderechnungsverordnung abzuschreiben. 
 

Versorgungsregion Laufental (Konto 4901.3632.01) 
Die Kosten werden gemäss der Bevölkerungszahl auf die Verbandsgemeinden verteilt. Für 
Zwingen betragen die Kosten CHF 38'500.00. 
 

Ergänzungsleistungen (EL) (Konto 5320.3631.01) 
Der Gemeindeanteil an den Ergänzungsleistungen bezieht sich jeweils auf die Ergänzungs-
leistungen des Vorjahres. Daher sind für den Gemeindeanteil 2022 die Ergänzungsleistun-
gen des Jahres 2021 massgebend. Gemäss aktuellen Erwartungen für das Jahr 2021 wird 
der im Jahr 2022 auf die Gemeinden verrechnete Anteil rund 36,8 Mio. Franken oder rund 
126 Franken pro Einwohner betragen 
 

Leistungen an Alter (Konto 5350.3614.01) 
Die Zusatzbeiträge decken für die EL-Bezüger denjenigen Teil der Heimtaxen (Hotellerie 
und Betreuung), welche oberhalb der EL-Obergrenze liegen. Als Faustregel können die 
durchschnittliche Tagestaxe für Hotellerie und Betreuung oberhalb der EL-Obergrenze des 
Jahres 2022 von 160 Franken mit der Anzahl Pflegeheimtage Ihrer Einwohner multiplizie-
ren, welche EL beziehen. Die durchschnittliche Tagestaxe für Hotellerie und Betreuung in 
den Pflegeheimen, in welchen sich Ihre Einwohner aufhalten, beträgt 212 Franken (52 
Franken mehr als die EL-Obergrenze). 
 

Mietzinsbeiträge (Konto 5601.3637.01) 
Der Kanton überarbeitet gemeinsam mit den Gemeinden das Mietzinsbeitragsgesetz. Das 
Inkrafttreten ist auf den 1. Januar 2023 geplant. Die Mietzinsbeiträge werden heute zu-
sammen mit anderen Aufwendungen unter der Funktion „5600 Sozialer Wohnungsbau“ 
verbucht. Damit die nach dem Mietzinsbeitragsgesetz ausgerichteten Beträge separat be-
trachten können, werden diese bereits ab dem Jahr 2022 auf der neu geschaffenen Funkti-
on „5601 Mietzinsbeiträge“ budgetiert. 
 
 
 



9 

 

Finanzausgleich  
 

Horizontaler Finanzausgleich (9300.4622.01) 
Die Budgetierung des Ressourcenausgleichs hängt in erster Linie von der erwarteten Steu-
erkraft im laufenden Jahr in der eigenen Gemeinde und vom Ausgleichsniveau ab. Das 
Ausgleichsniveau wird jeweils für drei Jahre in der Finanzausgleichsverordnung festgelegt. 
Für die Dreijahresperiode 2022 bis 2024 muss im Juni 2022 ein neues Ausgleichsniveau 
festgelegt werden. Da der Bestand des Ausgleichsfonds wegen grösseren Fondsentnah-
men in den Jahren 2020 und 2021 per Ende 2021 -6,5 Mio. Franken beträgt und dieser 
Unterbestand bis Ende 2024 wieder abgebaut werden soll, wird das Ausgleichsniveau auf-
grund der aktuellen Steuerertragsprognosen voraussichtlich auf 2560 Franken festgesetzt. 
Wir rechnen mit einem Finanzausgleich von CHF 1‘300‘000.00. 
 

Kompensationszahlungen (Konto 9300.3631.01) 
Zur Kompensation der Aufgabenverschiebungen «Realschulbautenübernahme», «Kindes- 
und Erwachsenenschutzbehörde» und «Ambulante Kinder- und Jugendhilfe» leisten die 
Einwohnergemeinden dem Kanton jährlich 8,55 Mio. Franken. Bisher leisteten die Gemein-
den 7,55 Mio. Franken. Die Erhöhung um eine Million Franken ab dem Jahr 2022 erfolgt 
wegen der Übernahme der ambulanten erzieherischen Hilfen durch den Kanton. Diese 
Kosten werden nach Einwohnerzahl auf die einzelnen Gemeinden aufgeteilt. Zwingen leis-
tet 75‘383 Franken. 
 

Lastenabgeltungen (Konto 9300.4621.XX) 

Bei der Lastenabgeltung Bildung überwies uns der Kanton im 2021 CHF 349‘639.00. Ge-
meinden, welche im Schuljahr 2021/22 mehr Schüler haben als im Schuljahr 2020/21 und 
im Jahr 2021 eine Lastenabgeltung Bildung erhalten haben, können pro zusätzlichem 
Schüler rund 7‘250 Franken zusätzlich budgetieren. Die Schülerzahl hat zugenommen. Wir 
rechnen mit CHF 414‘889.00. 

 

Die Lastenabgeltung Sozialhilfe hängt von verschiedenen sozio-demographischen Fakto-
ren ab. Für das Jahr 2021 haben wir eine Lastenabgeltung von CHF 43‘765.00 erhalten, 
somit wurde im Jahr 2022 dieser Betrag budgetiert. 
 

Solidaritätsbeiträge (Konten 9300.3625.01 + 9300.4625.01) 
Im Jahr 2019 wurden erstmals Solidaritätsbeiträge an Gemeinden mit einer besonders ho-
hen Sozialhilfequote ausgerichtet. Diese Solidaritätsbeiträge werden von allen Gemeinden 
solidarisch mit 10 Franken pro Einwohner alimentiert. 
Es lässt sich schwer sagen, welche Gemeinden im nächsten Jahr in den Genuss von Soli-
daritätsbeiträgen kommen werden. Zwingen hat im Jahr 2021 einen Solidaritätsbeitrag von 
CHF 5‘711.00 erhalten, somit ist im Jahr 2022 dieser Betrag auf dem Konto 9300.4625.01 
budgetiert. 
 

Kompensationszahlungen EL (Konto 9300.4631.01) 
Der Kanton leistet zur Kompensation der im Jahr 2016 stattgefundenen Aufgabenverschie-
bung „Ergänzungsleistungen“ den Einwohnergemeinden ab dem Jahr 2016 einen jährlichen 
Betrag von 14,3 Mio. Franken. Die Kompensation erfolgt nach der Anzahl Betagten in wirt-
schaftlich bescheidenen Verhältnissen. In der Finanzausgleichsverfügung 2021 erhielten 
wir CHF 87‘001.00. Dieser Betrag ist auch im 2022 budgetiert. 
 

Kompensationszahlungen 6. Primarschuljahr (Konto 9300.4631.02) 
Der Kanton leistet zur Kompensation der im Jahr 2015 stattgefundenen Aufgabenverschie-
bungen „6. Primarschuljahr“ den Einwohnergemeinden einen jährlichen Betrag von 34,89 



10 

 
Mio. Franken. Die Kompensation erfolgt nach der Anzahl der Primarschüler. Pro Primar-
schüler (1. bis 6. Klässler; Stand nach den Sommerferien 2021) wird im Jahr 2022 ein Be-
trag von voraussichtlich CHF 2‘050.00 ausgerichtet. Es wird im Jahr 2022 ein Betrag von 
CHF 356‘700.00 erwartet. 

 

Steuerprognosen (Konto 910X.40XX.XX) 
Steuerabgrenzung und Basisjahr 
Die Überlegungen der Steuerverwaltung basieren auf dem Steuerabgrenzungsprinzip. Bei 
den Gemeinden gilt seit HRM2 ebenfalls das Steuerabgrenzungsprinzip. Der Erwartungs-
wert der Vorjahressteuern sollte bei korrekt vorgenommener Steuerabgrenzung null betra-
gen. Es dürfen daher keine Vorjahressteuererträge mehr budgetiert werden. In der Jahres-
rechnung fallen dann erwartungsgemäss dennoch Vorjahressteuererträge an, weil die 
Steuerabgrenzung nie eine Punktlandung sein kann. Die in der Jahresrechnung verbuchten 
Vorjahressteuererträge können aber auch negativ sein. 
  
Erwartete Entwicklung der Steuererträge (Stand: Juni 2021) 
Aufgrund der bereits beschlossenen und geplanten Gesetzesänderungen sowie der Prog-
nosen der BAK erwarten wir in den kommenden Jahren folgende Entwicklung der Gemein-
desteuererträge (jeweils gegenüber dem Vorjahr, die zu erwarteten Einwohnerzuwächse 
werden zusätzlich aufgerechnet): 
 

 2021 2022 2023 2024 2025 

Natürliche 
Personen 

Einkommen 1,7% 2,5% 4,5% 2,3% 2,6% 

Vermögen 2,5% 2,5% -10,2% 2,8% 3,2% 

Juristische 
Personen 

Ertrag 2,4% 5,0% -25,4% 4,5% -28,9% 

Kapital 3,5% 4,5% 2,9% 3,4% 3,7% 

 
Im Jahr 2023 ist eine Vermögenssteuerreform bei den natürlichen Personen geplant. Der 
Ertragssteuersatz wird infolge der Steuervorlage 17 (SV17) in den Jahren 2023 und 2025 
gesenkt. 
 

Bundesentschädigung infolge der Steuervorlage 17 (SV17) Konto 9400.4600.01 
Zur Abfederung der erwarteten Ertragsausfälle infolge der SV17 erhöhte der Bund den 
Bundessteueranteil an die Kantone. Der Kanton Basel-Landschaft gibt 6,8% des Bundess-
teueranteils an die Gemeinden weiter. Im Jahr 2022 werden diese Gelder zu 40% gemäss 
der Steuerkraft juristischer Personen der Jahre 2009-2018 und zu 60% gemäss der aktuel-
len Einwohnerzahl auf die einzelnen Gemeinden verteilt. Mit jedem Jahr sinkt der Anteil der 
Steuerkraft juristischer Personen um 20 Prozentpunkte und der Anteil der aktuellen Ein-
wohnerzahl steigt um 20 Prozentpunkte. Ab dem Jahr 2024 erfolgt somit die Verteilung nur 
noch gemäss der aktuellen Einwohnerzahl. Im Jahr 2022 werden voraussichtlich 12,6 Mio. 
Franken an die Gemeinden verteilt. Die geschätzte Bundesentschädigung für Zwingen be-
trägt CHF 128‘347.00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

Bemerkungen zur Investitionsrechnung 
 

Die budgetierten Netto-Investitionen betragen CHF 1‘810'000.00.  

 

Allgemeine Verwaltung 
Allgemeinde Dienste 

0220.5200.05 Digitalisierung / Archiv + Gemeindeverwaltung (CHF 100‘000.00) 

Das aktuelle Ordnungs- resp. Archivierungssystem der Gemeinde Zwingen 
stammt aus dem Jahre 2011 und wurde vom Staatsarchiv am 27. Juni 2011 
genehmigt. 

Seit dem Frühjahr 2014 hat die Gemeindeverwaltung Zwingen die Ge-
schäftsverwaltungs-Software Axioma vom Marktführer CMI AG im Einsatz. 
Diese Geschäftsverwaltungs-Plattform (GEVER) umfasst die elektronische 
AKTENVERWALTUNG, BEHÖRDENADMINISTRATION UND ARCHIVIE-
RUNG IN EINEM. 

Im Jahr 2021 hat der Gemeinderat eine Organisationsberatung durch die 
Firma CMI AG genehmigt. Diese hat die auf Archivierung spezialisierte Firma 
GBL Gubler AG beigezogen. Ausgangslage dabei war die Vereinheitlichung 
der Nummernkreise des physischen Ordnungssystems mit dem Registratur-
plan im Axioma.  

Aufgrund der Umzugssituation wurden dabei auch das historische Archiv, 
das Kellerarchiv und die weiteren bestehenden Archive (Handarchiv) be-
trachtet. 

In diesem Zusammenhang wird festgehalten, dass bei der letzten Überprü-
fung vor über 10 Jahren bereits zusätzlicher Raumbedarf ermittelt wurde. 
Konkret hätte ein weiterer Raum für die Archivierung eingerichtet werden sol-
len. 

Der eingeleitete digitale Transformationsprozess trägt somit dazu bei, lang-
fristig den Raumbedarf zu optimieren, was direkt Eigenmietkosten sowie indi-
rekt Verwaltungskosten einspart.  

Der Hauptfokus liegt bei der Harmonisierung der bestehenden Systeme und 
inskünftig der Nutzung der integrierten Archivierungsmöglichkeiten von Axi-
oma. Hierfür muss eine effiziente und effektive Scanning-Infrastruktur ge-
schaffen werden. Letzteres bedingt, dass mittelfristig die gesetzlichen Auf-
bewahrungsfristen im EDV-System hinterlegt sind, dies zur «Lifecycle-
Steuerung». 

Da die Gemeindeverwaltung im Bereich Axioma mit wenigen Tageslizenzen 
arbeitet, wird mit zunehmender Digitalisierung die Umstellung auf ein «Fir-
menlizenzmodell» notwendig sein.  

Im Kredit enthalten ist die Integration von Drittlösungen resp. die Anpassung 
von Schnittstellen wie zu Dialog G6 (FIBU, EWK etc.) sowie I-Web (Home-
page / Behördenverzeichnis u.v.m.). 
Die Projektkosten für die Harmonisierung des Ordnungssystems und die Di-
gitalisierung inkl. Lizenzerweiterung werden mit CHF 100‘000.00 budgetiert 

 

Bildung 
Primarschulgebäude 

2172.5040.09 Photovoltaikanlage Primarschulhaus (CHF 100‘000.00) 
  Auf dem Primarschulgebäude ist der Bau einer Photovoltaikanlage geplant. 

 

 

 



12 

 

2172.5040.10 Provisorischer Schulraum (4 Klassen) (CHF 375‘000.00) Sondervorlage 
Um den ordentlichen Schulbetrieb bis zur Realisierung der neuen Primar-
schulerweiterung (voraussichtlich Schuljahr 2024/25) zu gewährleisten, muss 
die Gemeinde der Primarschule provisorischen Schulraum (möblierte Schul-
container)  zur Verfügung stellen. 

 

2172.5290.04 Machbarkeit und Begleitung Wettbewerb (CHF 100‘000.00) 
Der Schulraumbedarf und die Wachstum Entwicklung und Variantenvor-
schläge wurde abgeschlossen. Damit der Wettbewerb gestartet werden 
kann, muss die Machbarkeitsstudie und die Vorbereitung für den Wettbe-
werb erarbeitet werden. 
 

 
 

2172.5290.05 Schulhaus-Erweiterungswettbewerb (CHF 125‘000.00) 
Nachdem die Machbarkeit (Phase 2) erfolgt und bereinigt wurde erfolgt die 
Wettbewerbsausschreibung und Umsetzung. Die Kommission Schulraumer-
weiterung und der Gemeinderat legen zusammen die Rahmenbedienungen 
für den Wettbewerb fest.  

 

Verkehr 
Gemeindestrassen/Werkhof 

6150.5000.01 Kauf Parz. 566 3798m2 (CHF 550‘000.00) Sondervorlage 
Die Gemeinde möchte die Parzelle 566 (Zone mit Quartierplanpflicht, Nut-
zungsart: Wohn-/Geschäftszone WG2) mit einer Gesamtfläche von 3798 m2 
kaufen, um in naher Zukunft darauf den Gemeinde-Werkhof zu erstellen. 
Dazu wird eine Investition in der Höhe von CHF 550‘000.00 getätigt. Dies un-
ter der Voraussetzung, dass die PrintAvia Aviation AG nicht von ihrem Vor-
kaufsrecht Gebrauch macht und die Gemeindeversammlung diesem Kauf 
zustimmt. Die Gemeinde wird im gleichen Jahr auch eine Devestition einer 
oder zweier Gemeinde Parzellen vorschlagen. 

 

6150.5010.36 Ersatz Beleuchtung div. Gemeinde-u. Privatstrassen (CHF 160‘000.00) 
Für die Stromversorgung und den Unterhalt der öffentlichen Beleuchtungen 
in den Gemeinde- und Privatstrassen ist die Gemeinde zuständig. Die öffent-
liche Beleuchtung soll in diversen Gemeinde- und Privatstrassen saniert und 
auf LED umgerüstet werden. Die bestehenden Kandelaberstandorte können 
mehrheitlich weiterverwendet werden. Der Ersatz der Beleuchtungen der 
Kantons- und Nationalstrasse ist in dieser Etappe nicht vorgesehen. 



13 

 

6150.5010.38 Belagsanierung Hägenbergweg (CHF 80‘000.00) 
Der Hägenbergweg hat diverse Schlaglöcher und Netzrisse. An gewissen 
Stellen ist die Strassenkofferung instabil oder der Belag durch Baumwurzeln 
angehoben. Mit der Sanierung wird wo nötig die Strassenkofferung ersetzt. 
Die Belagsschicht soll vollflächig erneuert werden 

   

6150.5010.39 Belagsanierung Erlenweg (CHF 70‘000.00) 
Der Erlenweg hat diverse Schlaglöcher und Netzrisse. An gewissen Stellen 
ist die Strassenkofferung instabil. Mit der Sanierung wird wo nötig die Stras-
senkofferung ersetzt. Die Belagsschicht soll vollflächig erneuert werden.   

 

6150.5010.40 Belag Etzmatt (CHF 75‘000.00) 
Die Etzmatt (ehem. Holzlagerplatz Papiri) wird in Form der Zwischennutzung 
als Lagerfläche vermietet. Die Zufahrt zu den Mietparzellen erfolgt momen-
tan über einen unbefestigten und unebenen Fahrweg. Mit dem Belag soll die 
Zufahrt verbessert und die Staubentwicklung etwas beseitigt werden 

 

6150.5030.01 Parkplätze Überbauung Papiri (CHF 60‘000.00) 
Für die Entlastung des Schlossareals stehen der Gemeinde auf dem Papier-
fabrikareal Parkplätze zu. Diese Parkplätze müssen für die Mieter und Nut-
zer des Schlossareals an spätestens Ende 2022 zur Verfügung stehen. Im 
Auftrag der Rudeka AG werden die Abbrucharbeiten abgeschlossen. Im An-
schluss soll im Auftrag der Gemeinde eine provisorische Parkplatzfläche er-
stellt werden. 

 

6150.5290.03 Planungskredit Sanierung Riedbrücke (Anteil Zwingen) (CHF 80‘000.00) 
Die Riedbrücke hat einen erheblichen Sanierungsbedarf. Im 2020 wurden 
entsprechende  Sicherheitsmassnahmen getroffen. Eine Neuerschliessung 
wurde geprüft. Über die Neuerstellung der bestehenden Riedbrücke soll ein 
Bauprojekt ausgearbeitet werden.  
 

Umweltschutz und Raumordnung 
Raumordnung 

7900.5290.09 Quartierplan Bahnhof SBB (Anteil Zwingen) (CHF 50‘000.00) 
Ein grosser Anteil des Quartierplanes wird vom Investor getragen, da wir 
ebenfalls Land zu Verfügung stellen, müssen wir uns am Quartierplan betei-
ligen.  

   

7900.5290.10 Quartierplanungswettbewerb Papierareal (CHF 200‘000.00) Sondervorlage 
Gemäss Teilzonenreglement Papierareal/Etzmatt muss ein Wettbewerb 
durchgeführt werden. Es betrifft den Bereich des Papierareal Ost (Bauzone 
A + B). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Bemerkungen zu den einzelnen Konten: 

 
Erfolgsrechnung: 
  

0120.3132.01 Honorare Rechtsberatung 
Viele zukünftige Bau- und Planungsprojekte benötigen eine Rechtsbeistand 
aufgrund ihrer Komplexität. 

 

0120.3132.02 Honorare Berater 
Seitens der Einwohnerschaft wird immer mehr verlangt, dass für diverse Pro-
jekte externe Beratungen zugezogen werden sollen. Es wurde ein Betrag 
von CHF 15‘000.00 ins Budget aufgenommen. 

 

0220.3010.01 Löhne Verwaltungspersonal 
Die Lohnkosten für die Reinigung der Büroräumlichkeiten im Araweg 5a 
werden bis zur Fertigstellung der Schlossgasse 4 auf diesem Konto ver-
bucht. Zusätzlich wird eine befristete Stelle besetzt. 
. 

0220.3118.01 Anschaffung Software 
Es wird eine neue benutzerfreundliche Homepage erstellt. 
 

0220.3118.02 Lizenzen Software 
Durch die diesjährige Umstellung auf eine Cloud-Version (Auslagerung des 
Servers) fallen zusätzliche Lizenzgebühren an.  
 

0220.3160.01 Miete Gemeindeverwaltung 
Aufgrund des Umbaus der Schlossgasse 4 ist die Gemeindeverwaltung seit 
September in Büroräumlichkeiten im Araweg 5a eingemietet. 
 

0291.xxxx.xx Schlossareal 
Während dem Umbau der Schlossgasse 4 entfallen die Lohnkosten für Rei-
nigung und Unterhalt Verwaltungsgebäude. 
 

0292.3144.01 Unterhalt Liegenschaft (Gemeindesaal) 
Im Gemeindesaal wird die Audiosteuerung sowie die Beschallung und Pro-
jektion erneuert. 
 

1500.3632.01 Betriebsbeitrag Stützpunktfeuerwehr 
Die Stützpunktfeuerwehr investiert in einen neuen Mannschaftstransporter 
und neue Atemschutzgeräte. Die Kosten werden anteilsmässig an die Ge-
meinden in Rechnung gestellt. 
 

2120.3xxx.xx Primarschule 
Ab dem neuen Schuljahr August 2022 wird eine 11. Primarklasse gebildet. 
Somit entstehen höhere Aufwändungen. 
 

2120.3170.07 Klassenassistent Spesen 
Neu werden zwei Zivildienstleistende eingesetzt. 
 

2120.3171.02 Beitrag Skilager/Bergschulwoche 
Im Jahr 2022 wird wieder ein Skilager durchgeführt. 
 
 



15 

 

2120.3612.01 Schulgeld an andere Gemeinden 
Zwei Schulkinder besuchen die Primarschule ausserhalb von Zwingen. Die 
Gemeinden stellen uns die Kosten in Rechnung. 
 

2172.3111.01 Anschaffung Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug 
Kauf eines Rasenmähers und Wischmaschine. 
 

2172.3144.01 Unterhalt Liegenschaft (Primarschulgebäude) 
  Folgende Unterhaltsarbeiten werden vorgenommen: Abdichtung von Fugen, 

neue Geräteraumtore, ein Ersatzlagerraum für das Fach Werken. 
 

2190.3020.01 Löhne Schulleitung  
  Mit der Einführung des hierarchischen Modells mit Rektorat und Konrektorat 

fallen höhere Lohnkosten an. 
 

4120.3614.02 Anteil Pflegefinanzierung 
Die Anzahl Einwohner in Pflegeheimen hat sich im Jahre 2021 weiter erhöht, 
somit wird der Anteil der Kosten an die Pflegefinanzierung steigen. 
 

4210.3614.01 Vorhalteleistung Bereitstellung Notfall-/Entlastungsbetten (APG) 
  Die Vorhalteleistung wird ab einer Belegung von 95% für die Gemeinde fäl-

lig. Dies entspricht einem Beitrag pro Einwohner von CHF 4.30. 
 

4210.3614.02 Tages- und Nachtstrukturen (APG) 
  Da dieses Angebot neu bekannter gemacht werden muss, um den ambulan-

ten Bereich zu stärken, unterstützt Zwingen dieses Angebot. 
 

5350.3636.02 Jahresbeitrag Pro Senectute 
  Der Jahresbeitrag wird neu über die Versorgungsregion APG Laufental ab-

gerechnet.  
 

5451.3635.01 Kindertagesstätte (KITAplus) 
  Kinder mit besonderen Bedürfnissen benötigen mehr Aufwand von der KITA. 

Einerseits braucht es mehr spezielle Fachkenntnisse, die die heilpädagogi-
sche Früherziehung HFE in  Form von Praxiscoaching an der KITA leistet. 
Diese Leistung wird vom Kanton BL finanziert. Andererseits hat die KITA 
mehr Aufwand an Koordinationskosten, da sie mehr Gespräche mit den Fa-
milien, sowie der HFE führen muss. Die Gemeinde Zwingen übernimmt die-
se Koordinationskosten. 

 

57xx.xxxx.xx Sozialhilfe + Asylwesen 
Die Gemeindeversammlung vom 23. Juni 2021 beschloss für die Sozialhilfe 
und das Asylwesen der Fa. Convalere in Pratteln per 1. Oktober 2021 zu 
Beauftragen. Die Budgetzahlen wurden von der Fa. Convalere berechnet. 
Die Zahlen weichen zu den Vorjahren ab, da diese neu nach dem  Net-
toprinzip verbucht werden. In diesem Fall können Rückerstattungen von So-
zialversicherungen (IV, ALV, etc.) sowie Einnahmen der Sozialhilfebezüger, 
welche zu Kontrollzwecken über die Gemeinde abgerechnet werden (Lohn-
einkommen, Prämienverbilligung, etc.) als Aufwandminderung gebucht wer-
den. 

 
 
 



16 

 

6150.3111.02 Anschaffung Maschinen/Fahrzeuge/Werkzeug (Werkhof) 
Anschaffung eines Ersatzfahrzeuges Piaggio, Winterreifen mit Felgen und 
Salzstreuer für den Traktor John-Deere. 
 

7101.3111.01 Anschaffung Maschinen/Fahrzeuge/Werkzeug (Wasserversorgung) 
Anschaffung eines Leckortungsgerätes. 
 

7201.3132.01 Expertisen/Pläne/Gutachten 
Gutachten für die Beschaffenheit des Kanalisationsnetzes. 
 

7201.3143.02 Unterhalt Kanalisationsnetz 
Folgende Unterhaltsarbeiten sind am Kanalisationsnetz geplant: 
Sanierungen Schächte, Schächte spülen, Sanierung Bernhardsmätteli und 
Kanal Schlossgasse 4 – Dorfstrasse.   
 

7690.3000.01 Tag- u. Sitzungsgelder Umweltkommission 
Der Gemeinderat beschloss am 21. Juni 2021 gemäss Gemeindegesetz § 
104 (GemG) eine neue beratende Kommission einzusetzen. In Überein-
stimmung mit den entsprechenden gesetzlichen Vorgaben soll zunächst 
eine Arbeitsgruppe ein entsprechendes Reglement und/oder Pflichtenheft 
erarbeiten. 
 

7900.3130.02 Honorar für Erschliessung/Verkehr 
Überarbeitung der Tempo 30er-Zonen 
 

7900.3131.01 Bau-u. Strassenlinienpläne  
Fertigstellung des Bau- und Strassenlinienplan Judenacker 
 

9630.3140.01 Unterhalt Etzmatt 
Rückbau des Dammes sowie Entsorgung von Altlasten 
 

9630.3140.02 Unterhalt Aussenanlagen Schlossareal 
Ersatz Unterstand Rosengarten, Sanierung Saunahaus 
 
 
 
 
 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung das Budget der Erfolgsrech-

nung 2022, welches einen Aufwandüberschuss von CHF 394‘519.00 ausweist, und 

die Nettoinvestitionen von CHF 1‘810‘000.00 zu genehmigen. 







 19

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total  11'169'643.00  10'775'124.00  11'219'901.00  10'694'976.00  11'748'155.28  11'748'155.28

 394'519.00Netto Aufwand  524'925.00

ALLGEMEINE VERWALTUNG0  1'369'206.00  61'560.00  1'265'796.00  80'062.00  1'254'453.77  626'488.47

Netto Aufwand  1'307'646.00  1'185'734.00  627'965.30

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 

SICHERHEIT

1  503'694.00  209'599.00  478'801.00  160'121.00  412'663.95  150'531.91

Netto Aufwand  294'095.00  318'680.00  262'132.04

BILDUNG2  4'308'337.00  361'800.00  4'013'246.00  349'500.00  4'426'586.27  398'682.91

Netto Aufwand  3'946'537.00  3'663'746.00  4'027'903.36

KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 

KIRCHE

3  246'330.00  7'000.00  242'890.00  7'000.00  312'504.88  7'000.00

Netto Aufwand  239'330.00  235'890.00  305'504.88

GESUNDHEIT4  632'509.00  113'000.00  574'280.00  84'000.00  491'681.79  112'023.00

Netto Aufwand  519'509.00  490'280.00  379'658.79

SOZIALE SICHERHEIT5  1'924'980.00  484'200.00  2'642'860.00  1'111'800.00  2'194'097.27  704'176.80

Netto Aufwand  1'440'780.00  1'531'060.00  1'489'920.47

VERKEHR6  518'564.00  33'750.00  518'779.00  60'500.00  532'764.75  45'427.44

Netto Aufwand  484'814.00  458'279.00  487'337.31

UMWELTSCHUTZ UND 

RAUMORDNUNG

7  1'262'188.00  1'156'620.00  1'163'753.00  1'059'432.00  1'491'888.15  1'392'277.25

Netto Aufwand  105'568.00  104'321.00  99'610.90

VOLKSWIRTSCHAFT8  30'921.00  110'562.00  30'924.00  110'562.00  34'935.85  116'651.90

Netto Ertrag  79'641.00  79'638.00  81'716.05

FINANZEN UND STEUERN9  372'914.00  8'237'033.00  288'572.00  7'671'999.00  596'578.60  8'194'895.60

Netto Ertrag  7'864'119.00  7'383'427.00  7'598'317.00



 20

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand  11'169'643.00  11'219'901.00  11'703'294.04

30 Personalaufwand  4'541'330.00  4'550'280.00  4'463'961.71

300 Behörden und Kommissionen  132'135.00 148'000.00 151'500.00

3000 Behörden und Kommissionen  151'500.00  148'000.00  132'135.00

301 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals

 1'324'505.95 1'340'450.00 1'197'200.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals

 1'197'200.00  1'340'450.00  1'324'505.95

302 Löhne der Lehrkräfte  2'256'718.10 2'289'000.00 2'436'000.00

3020 Löhne der Lehrkräfte  2'436'000.00  2'289'000.00  2'256'718.10

303 Temporäre Arbeitskräfte  12'655.00 12'000.00 12'000.00

3030 Temporäre Arbeitskräfte  12'000.00  12'000.00  12'655.00

304 Zulagen  35'036.30 36'020.00 34'220.00

3040 Erziehungszulagen  34'220.00  36'020.00  35'036.30

305 Arbeitgeberbeiträge  672'551.45 684'510.00 676'010.00

3050 AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten

 258'145.00  263'080.00  268'900.05

3052 Pensionskassen  335'320.00  324'910.00  308'148.05

3053 Unfallversicherungen  30'170.00  39'890.00  40'015.45

3054 Familienausgleichskasse  30'430.00  29'270.00  29'042.30

3055 Krankentaggeldversicherungen  21'945.00  27'360.00  26'445.60

306 Arbeitgeberleistungen  680.00 1'500.00 1'500.00

3069 Übrige Arbeitgeberleistungen  1'500.00  1'500.00  680.00

309 Übriger Personalaufwand  29'679.91 38'800.00 32'900.00

3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals

 25'900.00  31'300.00  22'921.61

3091 Personalrekrutierung  1'000.00  1'000.00  127.10

3099 Sonstiger Personalaufwand  6'000.00  6'500.00  6'631.20

31 Sach- und übriger 

Betriebsaufwand

 2'418'380.00  1'801'274.00  1'736'776.43

310 Material- und Warenaufwand  218'302.88 186'670.00 202'758.00

3100 Büromaterial  34'208.00  37'640.00  35'010.72

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial  52'300.00  51'600.00  55'084.77

3102 Drucksachen, Publikationen  28'000.00  26'500.00  51'848.65

3103 Fachliteratur, Zeitschriften  3'700.00  2'700.00  2'332.30

3104 Lehrmittel  74'350.00  57'530.00  66'399.11

3105 Lebensmittel  8'000.00  8'000.00  5'504.60

3109 Übriger Material- und 

Warenaufwand

 2'200.00  2'700.00  2'122.73

311 Mobilien, Maschinen, 

Fahrzeuge

 107'050.22 151'124.00 226'066.00

3110 Büromöbel und -geräte  7'884.00  11'680.00  6'155.92

3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge, 

Werkzeuge

 115'482.00  64'034.00  34'594.60

3112 Dienstkleider  4'700.00  5'800.00  2'554.25

3113 Hardware  4'000.00  4'000.00  483.75

3118 Immaterielle Anlagen  81'000.00  56'000.00  44'213.30

3119 Übrige Anschaffungen  13'000.00  9'610.00  19'048.40

312 Ver- und Entsorgung  169'025.20 190'000.00 165'800.00

3120 Ver- und Entsorgung  165'800.00  190'000.00  169'025.20



 21

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

313 Dienstleistungen und Honorare  559'889.65 524'860.00 822'310.00

3130 Dienstleistungen Dritter  452'630.00  257'180.00  227'603.91

3131 Planungen und Projektierungen 

Dritter

 15'000.00  10'000.00  6'214.20

3132 Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten

 308'100.00  211'100.00  281'372.64

3133 Informatik-Nutzungsaufwand  3'800.00  3'800.00  3'801.80

3134 Sachversicherungsprämien  42'780.00  42'780.00  40'897.10

314 Baulicher Unterhalt  356'996.53 384'000.00 574'500.00

3140 Unterhalt an Grundstücken  130'000.00  44'000.00  70'627.08

3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege  54'000.00  34'500.00  40'686.21

3142 Unterhalt Wasserbau  6'500.00  6'500.00  1'516.95

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten  228'500.00  172'200.00  168'446.60

3144 Unterhalt Hochbauten  145'000.00  116'300.00  60'699.69

3145 Unterhalt Wald  10'000.00  10'000.00  15'020.00

3149 Unterhalt übrige Sachanlagen  500.00  500.00

315 Unterhalt Mobilien und 

immaterielle Anlagen

 59'277.83 58'720.00 66'241.00

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte  12'500.00  10'500.00  11'016.90

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Fahrzeuge, Werkzeuge

 25'700.00  24'600.00  30'575.23

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware)  26'041.00  18'620.00  13'448.20

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen  2'000.00  5'000.00  4'237.50

316 Mieten, Leasing, Pachten, 

Benützungsgebühren

 93'779.67 108'100.00 128'200.00

3160 Miete und Pacht Liegenschaften  120'700.00  101'600.00  84'840.55

3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien

 3'500.00  2'500.00  4'809.80

3162 Raten für operatives Leasing  4'000.00  4'000.00  4'129.32

317 Spesenentschädigungen  62'232.45 88'350.00 116'555.00

3170 Reisekosten und Spesen  77'550.00  64'120.00  36'919.80

3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager

 39'005.00  24'230.00  25'312.65

318 Wertberichtigungen auf 

Forderungen

 102'028.70 90'000.00 91'000.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste  6'000.00  5'000.00  6'519.95

3182 Wertberichtigung Steuerguthaben 

natürliche Personen

-7'000.00

3183 Tatsächliche Forderungsverluste 

Steuerguthaben natürliche 

Personen

 75'000.00  75'000.00  79'415.80

3185 Tatsächliche Forderungsverluste 

Steuerguthaben juristische 

Personen

 10'000.00  10'000.00  23'092.95

319 Verschiedener 

Betriebsaufwand

 8'193.30 19'450.00 24'950.00

3199 Übriger Betriebsaufwand  24'950.00  19'450.00  8'193.30

33 Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

 430'760.00  445'790.00  369'923.70

330 Abschreibungen Sachanlagen  362'485.35 414'050.00 421'360.00

3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen

 421'360.00  414'050.00  362'485.35

332 Abschreibungen Immaterielle 

Anlagen

 7'438.35 31'740.00 9'400.00

3320 Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen

 9'400.00  31'740.00  7'438.35

34 Finanzaufwand  54'415.00  61'440.00  61'614.96



 22

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

340 Zinsaufwand  22'018.05 16'940.00 15'415.00

3401 Verzinsung kurzfristige 

Finanzverbindlichkeiten

 615.00  640.00  579.40

3403 Vergütungszinsen/Skonti Steuern  4'000.00  4'000.00  4'481.20

3406 Verzinsung langfristige 

Finanzverbindlichkeiten

 10'700.00  12'200.00  16'837.50

3409 Übrige Passivzinsen  100.00  100.00  119.95

342 Kapitalbeschaffung und 

-verwaltung

 1'593.71 4'000.00 4'000.00

3420 Kapitalbeschaffung und 

-verwaltung

 4'000.00  4'000.00  1'593.71

343 Liegenschaftenaufwand 

Finanzvermögen

 38'003.20 40'500.00 35'000.00

3431 Nicht baulicher Unterhalt 

Finanzvermögen

 13'000.00  21'000.00  16'619.50

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand 

Finanzvermögen

 22'000.00  19'500.00  21'383.70

35 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen

 4'023.00  480'868.60

351 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Eigenkapital

 480'868.60 4'023.00

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen  4'023.00  466'928.25

3511 Einlagen in Fonds des 

Eigenkapitals

 13'940.35

36 Transferaufwand  3'670'525.00  4'294'705.00  3'702'990.14

361 Entschädigungen an 

Gemeinwesen

 1'196'977.40 1'353'450.00 1'671'044.00

3611 Entschädigungen an Kanton  78'000.00  80'000.00  86'532.00

3612 Entschädigungen an Gemeinden 

und Zweckverbände

 1'235'200.00  988'450.00  887'555.70

3614 Entschädigungen an öffentliche 

Unternehmungen

 357'844.00  285'000.00  222'889.70

362 Finanz- und Lastenausgleich  24'440.00 24'800.00 25'800.00

3625 Finanzierung Solidaritätsbeitrag  25'800.00  24'800.00  24'440.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und 

Dritte

 2'462'917.24 2'897'795.00 1'955'021.00

3631 Beiträge an Kanton  402'308.00  452'305.00  479'462.70

3632 Beiträge an Gemeinden und 

Zweckverbände

 269'740.00  222'200.00  195'039.80

3634 Beiträge an öffentliche 

Unternehmungen

 16'073.00  43'940.00  47'018.35

3635 Beiträge an private 

Unternehmungen

 50'200.00  31'600.00  17'402.50

3636 Beiträge an private 

Organisationen ohne 

Erwerbszweck

 193'500.00  247'250.00  236'479.82

3637 Beiträge an private Haushalte  1'023'200.00  1'900'500.00  1'487'514.07

366 Abschreibungen 

Investitionsbeiträge

 18'655.50 18'660.00 18'660.00

3660 Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge

 18'660.00  18'660.00  18'655.50

38 Ausserordentlicher Aufwand  800'000.00

389 Einlagen in das Eigenkapital  800'000.00

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen  550'000.00



 23

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3894 Einlagen in finanzpolitische 

Reserve

 250'000.00

39 Interne Verrechnungen  50'210.00  66'412.00  87'158.50

390 Material- und Warenbezüge  10'335.85 8'812.00 8'830.00

3900 Interne Verrechnungen von 

Material- und Warenbezügen

 8'830.00  8'812.00  10'335.85

391 Dienstleistungen  27'171.70 26'100.00 25'380.00

3910 Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

 25'380.00  26'100.00  27'171.70

392 Pacht, Mieten, 

Benützungskosten

 28'000.00 14'000.00

3920 Interne Verrechnungen von 

Pacht, Mieten, Benützungskosten

 14'000.00  28'000.00

393 Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 4'813.45 5'300.00 5'300.00

3930 Interne Verrechnungen von 

Betriebs- und Verwaltungskosten

 5'300.00  5'300.00  4'813.45

394 Kalk. Zinsen und 

Finanzaufwand

 16'837.50 12'200.00 10'700.00

3940 Interne Verrechnungen von kalk. 

Zinsen und Finanzaufwand

 10'700.00  12'200.00  16'837.50

4 Ertrag  10'775'124.00  10'694'976.00  11'748'155.28

40 Fiskalertrag  5'625'000.00  5'365'000.00  5'530'101.50

400 Steuern natürliche Personen  4'323'334.95 4'230'000.00 4'435'000.00

4000 Einkommenssteuern natürliche 

Personen

 4'010'000.00  3'810'000.00  3'933'593.25

4001 Vermögenssteuern natürliche 

Personen

 225'000.00  220'000.00  190'256.20

4002 Quellensteuern natürliche 

Personen

 200'000.00  200'000.00  199'485.50

401 Steuern juristische Personen  1'206'766.55 1'135'000.00 1'190'000.00

4010 Ertragssteuern juristische 

Personen

 1'100'000.00  1'050'000.00  1'083'765.25

4011 Kapitalsteuern juristische 

Personen

 90'000.00  85'000.00  123'001.30

41 Regalien und Konzessionen  105'062.00  105'062.00  111'151.90

410 Regalien  5'061.90 5'062.00 5'062.00

4100 Regalien  5'062.00  5'062.00  5'061.90

412 Konzessionen  106'090.00 100'000.00 100'000.00

4120 Konzessionen  100'000.00  100'000.00  106'090.00

42 Entgelte  1'255'960.00  1'223'060.00  1'280'251.63

420 Ersatzabgaben  134'317.95 130'000.00 140'000.00

4200 Ersatzabgaben  140'000.00  130'000.00  134'317.95

421 Gebühren für Amtshandlungen  72'610.50 42'900.00 42'900.00

4210 Gebühren für Amtshandlungen  42'900.00  42'900.00  72'610.50

422 Spital- und Heimtaxen, 

Kostgelder

 12'732.00 16'000.00 16'000.00

4220 Taxen und Kostgelder  16'000.00  16'000.00  12'732.00



 24

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

424 Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

 897'927.70 936'710.00 932'410.00

4240 Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

 932'410.00  936'710.00  897'927.70

425 Erlös aus Verkäufen  492.85 2'000.00 2'000.00

4250 Verkäufe  2'000.00  2'000.00  492.85

426 Rückerstattungen  141'024.23 93'450.00 118'650.00

4260 Rückerstattungen Dritter  118'650.00  93'450.00  141'024.23

427 Bussen  3'902.00 2'000.00 4'000.00

4270 Bussen  4'000.00  2'000.00  3'902.00

429 Übrige Entgelte  17'244.40

4290 Übrige Entgelte  818.05

4293 Eingang abgeschriebener 

Steuerforderungen nat. Personen

 16'426.35

43 Verschiedene Erträge  419'479.95

439 Übriger Ertrag  419'479.95

4391 Übertragung aus der 

Investitionsrechnung

 419'479.95

44 Finanzertrag  369'320.00  404'520.00  427'979.72

440 Zinsertrag  143'503.82 95'250.00 75'250.00

4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente

 3'000.00  3'000.00  63'775.97

4403 Verzugszinsen Steuern  70'000.00  90'000.00  72'437.85

4409 Übrige Zinsen von 

Finanzvermögen

 2'250.00  2'250.00  7'290.00

443 Liegenschaftenertrag 

Finanzvermögen

 171'022.35 203'870.00 190'670.00

4430 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften Finanzvermögen

 190'670.00  203'870.00  171'022.35

445 Ertrag aus Darlehen und 

Beteiligungen 

Verwaltungsvermögen

 50'021.20 46'900.00 44'900.00

4450 Ertrag aus Darlehen 

Verwaltungsvermögen

 39'400.00  41'400.00  44'521.20

4451 Ertrag aus Beteiligungen 

Verwaltungsvermögen

 5'500.00  5'500.00  5'500.00

447 Liegenschaftenertrag 

Verwaltungsvermögen

 63'432.35 58'500.00 58'500.00

4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften 

Verwaltungsvermögen

 33'500.00  39'500.00  37'918.55

4479 Übrige Erträge Liegenschaften 

Verwaltungsvermögen

 25'000.00  19'000.00  25'513.80

45 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen

 211'909.00  94'143.00  21'004.80

451 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen im 

Eigenkapital

 21'004.80 94'143.00 211'909.00

4510 Entnahmen aus 

Spezialfinanzierungen

 149'177.00  69'828.00  18'583.60

4511 Entnahmen aus Fonds des 

Eigenkapitals

 62'732.00  24'315.00  2'421.20

46 Transferertrag  3'148'913.00  3'429'279.00  3'364'216.28



 25

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

460 Ertragsanteile von Dritten  147'455.05 132'318.00 128'347.00

4600 Anteil an Bundeserträgen  128'347.00  132'318.00  147'455.05

461 Entschädigungen von 

Gemeinwesen

 999'193.41 1'375'600.00 719'500.00

4611 Entschädigungen vom Kanton  681'900.00  1'346'500.00  938'158.06

4612 Entschädigungen von Gemeinden 

und Zweckverbänden

 37'600.00  29'100.00  61'035.35

462 Finanz- und Lastenausgleich  1'760'108.00 1'451'010.00 1'764'365.00

4621 Sonderlastenabgeltungen  458'654.00  351'010.00  270'010.00

4622 Horizontaler Finanzausgleich  1'300'000.00  1'100'000.00  1'490'098.00

4625 Solidaritätsbeitrag  5'711.00

463 Beiträge von Gemeinwesen 

und Dritten

 455'744.19 466'351.00 534'701.00

4631 Beiträge vom Kanton  499'701.00  426'351.00  419'492.84

4632 Beiträge von Gemeinden und 

Zweckverbänden

 35'000.00  40'000.00  36'251.35

469 Co2 Rückverteilung  1'715.63 4'000.00 2'000.00

4699 CO2 Rückverteilung  2'000.00  4'000.00  1'715.63

48 Ausserordentlicher Ertrag  8'750.00  7'500.00  506'811.00

484 Ausserordentliche 

Finanzerträge

 6'811.00

4840 Ausserordentliche Finanzerträge  6'811.00

489 Entnahmen aus dem 

Eigenkapital

 500'000.00 7'500.00 8'750.00

4893 Entnahmen aus 

Vorfinanzierungen

 8'750.00  7'500.00  500'000.00

49 Interne Verrechnungen  50'210.00  66'412.00  87'158.50

490 Material- und Warenbezüge  10'335.85 8'812.00 8'830.00

4900 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen

 8'830.00  8'812.00  10'335.85

491 Dienstleistungen  27'171.70 26'100.00 25'380.00

4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

 25'380.00  26'100.00  27'171.70

492 Pacht, Mieten, 

Benützungskosten

 28'000.00 14'000.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 

Mieten, Benützungskosten

 14'000.00  28'000.00

493 Betriebs- und 

Verwaltungskosten

 4'813.45 5'300.00 5'300.00

4930 Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten

 5'300.00  5'300.00  4'813.45

494 Kalk. Zinsen und 

Finanzaufwand

 16'837.50 12'200.00 10'700.00

4940 Interne Verrechnung von kalk. 

Zinsen und Finanzaufwand

 10'700.00  12'200.00  16'837.50

9 Abschluss  44'861.24

90 Abschluss Erfolgsrechnung  44'861.24

900 Abschluss Erfolgsrechnung  44'861.24

9000 Ertragsüberschuss  44'861.24



 26

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Zusammenzug Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total  11'169'643.00  10'775'124.00  11'219'901.00  10'694'976.00  11'748'155.28  11'748'155.28

 394'519.00  524'925.00Netto Aufwand

 11'169'643.00  11'169'643.00  11'748'155.28  11'748'155.28 11'219'901.00 11'219'901.00Gesamttotal



 27

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG  1'369'206.00  61'560.00  1'265'796.00  80'062.00  1'254'453.77  626'488.47

01 Legislative und Exekutive  195'950.00  167'050.00  223'676.75

011 Legislative  62'406.45 23'700.00 23'600.00

0110 Legislative  23'600.00  23'700.00  62'406.45

0110.3000.01
 4'000.00  4'000.00  3'600.00

Tag-u. Sitzungsgeld  GRPK

0110.3000.02
 4'000.00  4'000.00  2'985.00

Tag-u. Sitzungsgeld  Wahlbüro

0110.3050.01
 100.00  200.00  93.95

AHV/IV/EO/ALV

0110.3102.01
 1'000.00  1'000.00  1'453.90

Drucksachen, Publikationen

0110.3102.02
 10'000.00  10'000.00  34'150.90

Stimm-u.Wahlmaterial

0110.3130.01
 1'500.00  1'500.00  1'500.00

Telefon/Portis

0110.3130.02
 16'122.70

Dienstleistungen Dritter

0110.3170.01
 500.00  500.00

Spesen

0110.3636.01
 2'500.00  2'500.00  2'500.00

Beiträge an Ortsparteien

012 Exekutive  161'270.30 143'350.00 172'350.00

0120 Exekutive  172'350.00  143'350.00  161'270.30

0120.3000.01
 25'000.00  25'000.00  17'610.00

Tag-u. Sitzungsgeld Gemeinderat

0120.3000.02
 82'000.00  82'000.00  82'000.00

Funktionsentschädigung 

Gemeinderat

0120.3050.01
 6'450.00  6'450.00  6'423.35

AHV/IV/EO/ALV Gemeinderat

0120.3099.01
 1'000.00  1'000.00

Übriger Personalaufwand

0120.3132.01
 25'000.00  5'000.00  30'543.95

Honorare Rechtsberatung

0120.3132.02
 15'000.00  5'000.00  16'372.20

Honorare Berater

0120.3134.01
 100.00  100.00  43.65

Haftpflicht- u. Sachversicherung

0120.3170.01
 2'000.00  3'000.00  1'170.15

Repräsentationsspesen 

Gemeinderat

0120.3170.02
 15'000.00  15'000.00  7'107.00

Gemeinderatskredit

0120.3636.01
 800.00  800.00

Spenden an priv. Organisationen 

02 Allgemeine Dienste  1'173'256.00  61'560.00  1'098'746.00  80'062.00  1'030'777.02  626'488.47

022 Allgemeine Dienste  932'106.30  89'287.02 58'562.00 982'798.00 57'060.00 1'077'161.00

0220 Allgemeine Dienste  1'077'161.00  57'060.00  982'798.00  58'562.00  932'106.30  89'287.02

0220.3000.01
 9'000.00  9'000.00  5'720.00

Tag- u. Sitzungsgeld Bau-u. 

Planungskomm. BPK

0220.3010.01
 593'400.00  563'150.00  552'646.60

Löhne Verwaltungspersonal 

0220.3040.01
 10'500.00  10'500.00  10'489.80

Erziehungszulagen

0220.3050.02
 46'000.00  43'900.00  42'416.70

AHV/IV/EO/ALV, Verwaltung

0220.3052.01
 60'200.00  55'900.00  50'140.45

Pensionskasse

0220.3053.02
 10'600.00  12'600.00  12'483.50

Unfallversicherung Verwaltung

0220.3055.01
 3'500.00  4'300.00  3'782.30

Krankentaggeldversicherung

0220.3069.01
 1'500.00  1'500.00  680.00

Reka-Check Verbilligung

0220.3090.01
 5'000.00  5'000.00  4'248.90

Aus- und Weiterbildung

0220.3091.01
 1'000.00  1'000.00  127.10

Personalwerbung

0220.3099.01
 500.00  500.00  719.40

Übriger Personalaufwand

0220.3100.01
 15'000.00  13'000.00  15'798.48

Büromaterial

0220.3101.01
 3'000.00  1'500.00  3'581.63

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

0220.3101.02
 1'000.00  1'000.00  19.90

Verschiedener Aufwand

0220.3102.01
 7'500.00  6'000.00  7'216.95

Drucksachen, Publikationen 

0220.3102.02
 9'000.00  9'000.00  8'581.05

Druck Gemeindenachrichten

0220.3103.01
 2'000.00  1'000.00  1'937.80

Fachliteratur, Zeitschriften, Abos.

0220.3110.01
 5'000.00  5'000.00  2'771.40

Anschaffung Büromöbel-u. 

Geräte

0220.3113.01
 4'000.00  4'000.00  483.75

Anschaffung Hardware 

0220.3118.01
 16'000.00  11'000.00  3'175.05

Anschaffung Software

0220.3118.02
 60'000.00  30'000.00  27'246.20

Lizenzen Software

0220.3130.01
 12'000.00  12'000.00  10'703.70

Telefongebühren

0220.3130.02
 1'500.00  1'500.00

Expertisen/Gutachten

0220.3130.03
 2'000.00  2'000.00  1'838.85

Betreibungsgebühren



 28

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3130.04
 17'500.00  17'500.00  15'886.60

Portis

0220.3130.05
 5'000.00  5'000.00  3'079.80

Identitätskarten

0220.3132.02
 15'000.00  15'000.00  2'923.97

Supportdienste Software

0220.3133.02
 3'800.00  3'800.00  3'801.80

Nutzung Web-Hosting

0220.3134.01
 4'250.00  4'460.00  3'103.30

Haftpflicht- u. Sachversicherung

0220.3151.01
 1'000.00  2'000.00

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

0220.3153.01
 1'000.00  1'000.00  180.95

Unterhalt Hardware

0220.3153.02
 1'000.00  1'000.00  274.40

Unterhalt Software 

0220.3160.01
 32'100.00  13'200.00

Miete Gemeindeverwaltung

0220.3162.01
 4'000.00  4'000.00  4'129.32

Leasing  Kopiergerät

0220.3170.01
 500.00  500.00

Spesen Verwaltung

0220.3170.02
 500.00  500.00  744.30

Spesen Bau- u. Planungskomm.

0220.3170.03
 2'000.00  2'000.00

Gemeindeverwalterkredit

0220.3199.01
 2'000.00  2'000.00  1'272.20

Übriger Betriebsaufwand

0220.3300.01
 18'000.00  3'400.00  3'977.85

Abschr. EDV planmässig

0220.3611.01
 72'000.00  72'000.00  80'760.00

Steuerveranlagung/Inkasso

0220.3631.01
 750.00  720.00  550.00

Beiträge an Kanton (eUmzug)

0220.3634.01
 14'000.00  14'000.00  17'287.20

Beiträge an 

Institutionen/Verbände

0220.3636.01
 1'000.00  1'000.00  900.00

Beiträge an Private

0220.3637.01
 2'500.00  2'500.00  800.00

Spenden an private Institutionen

0220.3920.01
 12'800.00  25'600.00

Int. Verr. Raumkosten Verwaltung

0220.3940.01
 61.00  68.00  25.10

Int. Verr. Passivzinsen

0220.4210.01
 1'000.00  1'000.00  1'060.00

Gebühren für Amtshandlungen

0220.4210.02
 15'000.00  15'000.00  50'192.10

Baubewilligungsgebühren

0220.4210.03
 7'700.00  7'700.00  4'945.00

Verkauf Idenditätskarten

0220.4210.04
 7'500.00  7'500.00  6'243.30

Gebühren Steuerbereich

0220.4250.02
 2'000.00  2'000.00  492.85

Verkauf Pläne/Kopien/div.

0220.4260.02
 500.00  500.00  408.90

Rückerstattungen 

Betreibungsgebühren

0220.4260.03
 7'500.00  7'500.00  3'557.67

Rückerstattung Dritter diverse

0220.4260.04
 450.00  450.00  205.00

Rückerstattung Versand IDs

0220.4612.01
 9'000.00  9'000.00  10'506.20

Provision Kirchensteuerbezug

0220.4632.02
 2'840.00

Rückerstg. WVB

0220.4900.01
 2'830.00  3'612.00  4'256.00

Int. Verr. Material-u. Warenbezug

0220.4910.01
 3'580.00  4'300.00  4'580.00

Int. Verr. Dienstleistung

029 Verwaltungsliegenschaften  98'670.72  537'201.45 21'500.00 115'948.00 4'500.00 96'095.00

0291 Schlossareal  26'795.00  64'148.00  17'000.00  64'438.75  534'000.00

0291.3010.01
 6'400.00  7'667.30

Löhne Betriebspersonal

0291.3050.01
 510.00  599.40

AHV/IV/EO/ALV

0291.3052.01
 30.85

Pensionskasse

0291.3053.01
 220.00  236.55

Unfallversicherung

0291.3055.01
 50.00  44.00

Krankentaggeldversicherung

0291.3120.01
 1'000.00  11'000.00  11'159.75

Strom/Wasser/Abwasser

0291.3120.02
 1'500.00  18'000.00  20'014.70

Heizmaterial

0291.3134.01
 2'000.00  2'000.00  1'975.50

Haftpflicht- u. Sachversicherung

0291.3144.01
 2'000.00  1'321.55

Unterhalt Verwaltungsgebäude

0291.3144.02
 2'000.00  2'000.00

Unterhalt alte Scheune

0291.3144.03
 500.00  500.00

Unterhalt übrige Gebäude

0291.3151.01
 1'000.00  2'000.00  1'221.20

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

0291.3300.01
 18'600.00  19'250.00  19'916.75

Abschr. Hochbauten planmässig

0291.3940.01
 195.00  218.00  251.20

Int. Verr. Passivzinsen

0291.4470.01
 3'000.00  6'000.00

Mieten Schlossareal (ehem. 

Werkhof)

0291.4893.01
 500'000.00

Entnahme Vorfinanzierung

0291.4920.01
 14'000.00  28'000.00

Int. Verr. Raumkosten 

Verwaltung/Werkhof

0292 Gemeindesaal  69'300.00  4'500.00  51'800.00  4'500.00  34'231.97  3'201.45

0292.3101.01
 1'500.00  1'500.00  2'434.89

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

0292.3144.01
 38'500.00  21'800.00

Unterhalt Liegenschaft

0292.3151.01
 1'000.00  1'000.00  3'112.08

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

0292.3900.01
 6'000.00  5'200.00  6'079.85

Int. Verr. Material-u. Warenbezug



 29

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0292.3910.01
 19'000.00  19'000.00  19'791.70

Int. Verr. Dienstleistungen

0292.3930.01
 3'300.00  3'300.00  2'813.45

Int. Verr. Heizung

0292.4260.02
 276.45

Geschirrbruch/Besteck

0292.4470.01
 4'500.00  4'500.00  2'925.00

Liegenschaftsertrag 

Verwaltungsvermögen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 

SICHERHEIT

 503'694.00  209'599.00  478'801.00  160'121.00  412'663.95  150'531.91

11 Polizei  36'555.00  4'000.00  34'680.00  3'000.00  30'107.05  3'902.00

111 Polizei  30'107.05  3'902.00 3'000.00 34'680.00 4'000.00 36'555.00

1110 Polizei  36'555.00  4'000.00  34'680.00  3'000.00  30'107.05  3'902.00

1110.3010.01
 20'750.00  15'850.00  16'556.50

Löhne Verwaltungspersonal

1110.3050.01
 1'650.00  1'250.00  1'296.75

AHV/IV/EO/ALV

1110.3053.01
 570.00  540.00  554.45

Unfallversicherung

1110.3055.01
 125.00  120.00  103.15

Krankentaggeldversicherung

1110.3101.01
 500.00  500.00

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

1110.3110.01
 500.00  5'000.00

Anschaffung Büromöbel-u. 

Geräte

1110.3112.01
 200.00  200.00

Dienstkleider

1110.3130.01
 12'000.00  11'000.00  11'366.00

Dienstleistungen Dritter

1110.3134.01
 150.00  100.00  102.05

Haftpflicht-  u. Sachversicherung

1110.3300.01
 110.00  120.00  128.15

Abschr. Mobilien planmässig

1110.4260.02
 1'000.00

Rückerstattungen Dritter

1110.4270.01
 4'000.00  2'000.00  3'902.00

Nachtparkieren / Bussen

14 Allgemeines Rechtswesen und 

Vormundschaftswesen

 230'000.00  10'700.00  257'000.00  10'700.00  209'735.45  6'682.51

140 Allgemeines Rechtswesen und 

Vormundschaftswesen

 209'735.45  6'682.51 10'700.00 257'000.00 10'700.00 230'000.00

1400 Allgemeines Rechtswesen  28'000.00  10'700.00  28'000.00  10'700.00  22'378.60  6'682.51

1400.3130.01
 11'000.00  11'000.00  8'542.40

Lizenzen Datenaktualisierung GIS

1400.3130.02
 3'000.00  3'000.00

Grundbuch- Notariatskosten

1400.3132.01
 2'000.00  2'000.00

Kleinaufträge/Planerstellungen

1400.3132.02
 12'000.00  12'000.00  13'836.20

Nachführungen 

Vermessungswerk/Vermessunge

n/Rekonstruktionen

1400.4210.01
 4'000.00  4'000.00  1'442.50

Amtliche Bewilligungen

1400.4210.02
 3'500.00  3'500.00  2'800.00

Gebühren Einbürgerungen

1400.4210.03
 1'200.00  1'200.00  745.00

Bescheinigungen/Zeugnisse

1400.4611.01
 2'000.00  2'000.00  1'695.01

Entschädigung v.  Kanton

1401 Kindes- und 

Erwachsenenschutz

 202'000.00  229'000.00  187'356.85

1401.3612.01
 152'000.00  179'000.00  149'036.25

KESB 

Kindes-u.Erwachsenenschutz

1401.3612.02
 50'000.00  50'000.00  38'320.60

KESB Vormundschaftl. 

Dienstleistungen

15 Feuerwehr  194'899.00  194'899.00  146'421.00  146'421.00  139'947.40  139'947.40

150 Feuerwehr  139'947.40  139'947.40 146'421.00 146'421.00 194'899.00 194'899.00

1500 Feuerwehr  194'899.00  194'899.00  146'421.00  146'421.00  139'947.40  139'947.40

1500.3181.01
 4'000.00  3'000.00  3'908.55

Abschreibungen 

Feuerwehrpflichtersatz

1500.3409.01
 100.00  100.00  119.95

Vergütungszinsen

1500.3511.01
 13'940.35

Einlage in Fonds

1500.3632.01
 182'000.00  134'500.00  113'083.00

Betriebsbeitrag 

Stützpunktfeuerwehr

1500.3660.01
 8'660.00  8'660.00  8'655.50

Abschreibungen planmässig

1500.3940.01
 139.00  161.00  240.05

Int. Verr. Passivzinsen



 30

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.4200.01
 140'000.00  130'000.00  134'317.95

Feuerwehrpflichtersatzabgabe

1500.4210.01
 1'000.00  1'000.00  1'658.70

Gebühren Ersatzabgabe

1500.4290.01
 818.05

Eingang abgeschr. Steuern

1500.4401.01
 3'000.00  3'000.00  3'152.70

Verzugszinsen Ersatzabgabe

1500.4511.01
 50'899.00  12'421.00

Entnahme FW-Fonds

16 Militär und Bevölkerungsschutz  42'240.00  40'700.00  32'874.05

162 Bevölkerungsschutz  32'874.05 40'700.00 42'240.00

1620 Zivilschutz  38'400.00  37'000.00  31'171.25

1620.3632.01
 38'400.00  37'000.00  31'171.25

Betriebsbeitrag 

Zivilschutzverbund

1621 Gemeindeführungsstab  3'840.00  3'700.00  1'702.80

1621.3632.01
 3'840.00  3'700.00  1'702.80

Beitrag Regionaler Führungsstab

2 BILDUNG  4'308'337.00  361'800.00  4'013'246.00  349'500.00  4'426'586.27  398'682.91

21 Obligatorische Schule  4'308'337.00  361'800.00  4'013'246.00  349'500.00  4'426'586.27  398'682.91

211 Kindergarten  609'121.94  7'477.00 624'520.00 608'547.00

2110 Kindergarten  608'547.00  624'520.00  609'121.94  7'477.00

2110.3020.01
 490'000.00  490'000.00  481'456.90

Löhne Lehrkräfte

2110.3020.02
 19'000.00  18'199.95

Löhne Praktikanten

2110.3040.01
 4'080.00  4'080.00  2'908.20

Erziehungszulage Lehrkräfte

2110.3050.01
 32'150.00  32'010.00  30'838.45

AHV/IV/EO/ALV Lehrkräfte

2110.3050.02
 1'490.00  1'426.00

AHV/IV/EO/ALV Praktikanten

2110.3052.01
 43'120.00  40'670.00  39'474.35

Pensionskasse Lehrkräfte

2110.3053.01
 880.00  1'330.00  1'155.65

Unfallversicherung Lehrkräfte

2110.3054.01
 6'130.00  6'370.00  6'262.40

Familienausgleichskasse Lehrer

2110.3055.01
 3'000.00  3'900.00  3'954.90

Krankentaggeldvers. Lehrkräfte

2110.3100.01
 4'208.00  4'520.00  3'103.75

Büromaterial/Drucksachen 

Verbrauch

2110.3104.01
 14'725.00  13'480.00  14'579.02

Schulmaterial/Lehrmittel 

Verbrauch

2110.3110.01
 1'884.00  1'180.00  2'873.82

Anschaffung Büromöbel-u. 

Geräte

2110.3119.01
 2'500.00  2'110.00  444.50

Anschaffung Spielsachen

2110.3130.01
 3'220.00  1'920.00  1'279.20

Telefon/Portis/Internet

2110.3132.01
 800.00  800.00  270.00

Dienstleistungen/Honorare

2110.3134.01
 10.00  13.85

Haftpflicht u. Sachversicherung

2110.3170.01
 1'100.00  900.00  586.65

Reisekosten/Spesen/Kulturelles

2110.3170.02
 750.00  750.00  294.35

Abschlussfeier Schuljahr

2110.4260.01
 4'949.40

Rückerstg. Kinder- u. 

Ausbildungszulagen

2110.4260.02
 2'527.60

Rückerstattungen Dritter

212 Primarschule  2'124'362.00  65'998.76 15'000.00 2'151'091.00 25'000.00 2'406'529.00

2120 Primarschule  2'406'529.00  25'000.00  2'151'091.00  15'000.00  2'124'362.00  65'998.76

2120.3020.01
 1'760'000.00  1'630'000.00  1'629'343.60

Löhne Lehrkräfte

2120.3040.02
 12'000.00  12'000.00  11'731.30

Erziehungszulage Lehrkräfte

2120.3050.02
 115'500.00  106'500.00  117'975.90

AHV/IV/EO/ALV Lehrkräfte

2120.3052.02
 160'200.00  148'400.00  128'695.50

Pensionskasse Lehrkräfte

2120.3053.02
 2'800.00  2'600.00  2'431.95

Unfallversicherung Lehrkräfte

2120.3054.02
 22'000.00  21'200.00  21'119.55

Familienausgleichskasse Lehrer

2120.3055.02
 10'600.00  12'100.00  12'623.20

Krankentaggeld Lehrkräfte

2120.3090.01
 7'800.00  6'800.00  3'193.06

Aus- u. Weiterbildung

2120.3099.01
 3'000.00  2'000.00  3'814.05

Übriger Personalaufwand

2120.3100.01
 14'000.00  17'220.00  16'082.59

Büromaterial/Drucksachen

2120.3102.01
 1'200.00  1'200.00  394.50

Fachliteratur, Zeitungen

2120.3104.01
 42'775.00  28'850.00  36'312.22

Schulmaterial/Lehrmittel

2120.3104.02
 2'100.00  2'000.00  2'788.10

Schulmaterial Musikunterricht



 31

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3104.03
 11'750.00  11'200.00  8'281.50

Schulmaterial  Werken

2120.3109.01
 1'000.00  1'500.00  1'323.63

Turnmaterial

2120.3109.02
 1'200.00  1'200.00  799.10

Übriger Aufwand

2120.3111.01
 31'182.00  4'520.00  17'998.15

Anschaffung Mobilar/Maschinen

2120.3111.02
 800.00  2'214.00  4'036.50

Anschaffung  Textiles Werken

2120.3130.01
 5'000.00  4'000.00  4'123.90

Telefon/Portis

2120.3151.01
 2'300.00  3'100.00  4'238.00

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

2120.3151.02
 500.00  500.00  515.25

Unterhalt Geräte Textiles Werken

2120.3153.01
 24'041.00  16'620.00  12'992.85

Unterhalt Informatik

2120.3170.01
 1'600.00  1'600.00  2'638.95

Spesen/Reisekosten

2120.3170.03
 6'000.00  4'000.00

Beitrag an Abschlussfeier

2120.3170.05
 5'900.00  14'870.00  5'900.00

Beitrag Schul- u. 

Gesundheitspool

2120.3170.07
 40'000.00  20'000.00  17'613.00

Klassenassistent Spesen

2120.3171.02
 9'600.00  19'600.00

Beitrag Skilager/Bergschulwoche

2120.3171.03
 29'405.00  24'230.00  5'712.65

Projektwochen/Schulreisen

2120.3300.01
 29'700.00  30'060.00

Abschr. Hardware

2120.3612.01
 52'500.00  20'500.00  32'083.00

Schulgeld an andere Gemeinden

2120.3940.01
 76.00  107.00

Int. Verr. Passivzinsen

2120.4260.01
 1'947.00

Rückerstg. Kinder-u. 

Ausbildungzulagen

2120.4260.02
 16'650.16

Rückerstattungen Dritter

2120.4612.01
 25'000.00  15'000.00  47'401.60

Schulgeld v.anderen Gemeinden

214 Musikschule  117'081.40 95'300.00 110'300.00

2140 Musikschule  110'300.00  95'300.00  117'081.40

2140.3000.01
 300.00  300.00

Musikschulkommission

2140.3052.01
 23'076.00

PK Ausfinanzierung Musikschule

2140.3612.01
 110'000.00  95'000.00  94'005.40

Beitrag reg. Musikschule 

Laufental/Thierstein

217 Schulliegenschaften  1'251'961.46  301'412.15 305'000.00 814'443.00 308'800.00 818'403.00

2171 Kindergartengebäude  178'481.00  188'849.00  185'526.76

2171.3010.01
 25'600.00  25'600.00  24'485.30

Löhne  Reinigungs-u. 

Unterhaltspersonal

2171.3050.01
 2'000.00  2'000.00  1'918.75

AHV/IV/EO/ALV

2171.3052.01
 750.00  690.00  501.60

Pensionskasse

2171.3053.01
 700.00  820.00  831.65

Unfallversicherung

2171.3055.01
 160.00  180.00  154.75

Krankentaggeldversicherung

2171.3101.01
 2'500.00  2'500.00  4'591.39

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

2171.3111.01
 1'000.00  1'500.00  136.60

Anschaffung Mobilien/Maschinen

2171.3120.01
 3'000.00  3'000.00  2'808.55

Strom/Wasser/Abwasser

2171.3120.02
 2'800.00  2'800.00  2'128.40

Heizmaterial

2171.3134.01
 3'250.00  3'250.00  3'220.00

Haftpflicht- u. Sachversicherung

2171.3144.01
 18'500.00  18'500.00  8'708.17

Unterhalt Liegenschaft

2171.3144.02
 2'000.00  2'000.00

Unterhalt Aussenanlagen

2171.3300.01
 115'800.00  125'450.00  135'100.00

Abschr. Kindergartengebäude 

planmässig

2171.3940.01
 421.00  559.00  941.60

Int. Verr. Passivzinsen

2172 Primarschulgebäude  340'540.00  81'100.00  320'962.00  77'300.00  785'542.18  79'652.35

2172.3000.01
 3'500.00  3'500.00  80.00

Tag- u. Sitzungsgelder

2172.3010.01
 75'200.00  76'100.00  80'338.70

Löhne 

Reinigungs-u.Unterhaltspersonal

2172.3030.01
 6'000.00  6'000.00  6'370.65

Temporäre Arbeitskräfte

2172.3040.01
 1'940.00  1'940.00  1'907.35

Erziehungszulagen

2172.3050.01
 5'800.00  6'000.00  6'726.10

AHV/IV/EO/ALV

2172.3052.01
 8'800.00  8'650.00  7'332.00

Pensionskasse

2172.3053.01
 2'100.00  2'850.00  2'957.10

Unfallversicherung

2172.3055.01
 460.00  660.00  550.15

Krankentaggeldversicherung

2172.3090.01
 3'500.00  3'500.00  3'603.65

Aus- und Weiterbildung

2172.3099.01
 1'000.00  1'000.00  1'973.35

Übriger Personalaufwand

2172.3101.01
 12'000.00  12'000.00  12'984.98

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial



 32

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2172.3111.01
 16'300.00  15'100.00  1'473.40

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

2172.3120.01
 22'000.00  22'000.00  15'336.70

Strom

2172.3120.02
 40'000.00  40'000.00  33'507.85

Heizmaterial

2172.3120.03
 2'500.00  2'500.00  1'508.60

Wasser/Abwasser

2172.3130.01
 1'800.00  1'800.00  1'324.65

Telefon/Portis

2172.3134.01
 10'400.00  9'600.00  9'563.85

Haftpflicht- u. Sachversicherung

2172.3144.01
 57'000.00  47'000.00  37'418.80

Unterhalt Liegenschaft

2172.3144.02
 3'500.00  3'500.00  1'571.95

Unterhalt Aussenanlagen

2172.3150.01
 11'000.00  9'000.00  11'016.90

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

2172.3160.01
 6'500.00  6'000.00  4'043.80

Miete Schulcontainer

2172.3170.01
 100.00  76.20

Spesenentschädigung

2172.3300.01
 48'700.00  41'800.00  43'381.55

Abschr. Technische Anlagen 

Primarschulgebäude planmässig

2172.3893.01
 500'000.00

Einlage Vorfinanzierung 

Primarschulhaus

2172.3940.01
 440.00  462.00  493.90

Int. Verr. Passivzinsen

2172.4260.02
 3'000.00  3'000.00  660.00

Versch. Rückerstattungen

2172.4470.01
 22'000.00  25'000.00  21'993.55

Miete v. Kanton BL 

Gemeindesaal/Turnhalle

2172.4479.01
 25'000.00  19'000.00  25'513.80

Kostenanteil v, Kanton f. 

Heizung/Betriebsmat.

2172.4900.01
 6'000.00  5'200.00  6'079.85

Int. Verr. Material-u. Warenbezug

2172.4910.01
 21'800.00  21'800.00  22'591.70

Int. Verr. Dienstleistung

2172.4930.01
 3'300.00  3'300.00  2'813.45

Int. Verr. Heizung

2173 Sekundarschulgebäude  234'700.00  227'700.00  234'450.00  227'700.00  225'750.99  221'759.80

2173.3010.01
 139'400.00  144'350.00  137'331.35

Löhne 

Reinigungs-u.Unterhaltspersonal

2173.3030.01
 6'000.00  6'000.00  6'284.35

Temporäre Arbeitskräfte

2173.3050.01
 10'800.00  11'300.00  11'138.75

AHV/IV/EO/ALV

2173.3052.01
 13'800.00  12'800.00  11'020.85

Pensionskasse

2173.3053.01
 3'800.00  4'900.00  5'012.20

Unfallversicherung

2173.3055.01
 850.00  1'100.00  932.50

Krankentaggeldversicherung

2173.3101.01
 7'000.00  7'000.00  4'700.40

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

2173.3101.02
 3'500.00  3'500.00  4'663.74

Verbrauchsmaterial Reinigung

2173.3111.01
 1'000.00  1'000.00  492.30

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

2173.3120.02
 25'000.00  19'000.00  25'513.80

Heizmaterial

2173.3134.01
 950.00  900.00  922.40

Haftpflicht- u. Sachversicherung

2173.3144.01
 5'000.00  5'000.00  1'656.60

Unterhalt Liegenschaft

2173.3150.01
 1'500.00  1'500.00

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

2173.3160.01
 16'100.00  16'100.00  16'081.75

Mietbeiträge an Kanton BL

2173.4611.01
 30'000.00  30'000.00  23'817.50

Beitrag Kanton BL an 

Energie/Wärme

2173.4611.02
 197'700.00  197'700.00  197'942.30

Entschädig. Bewirtschaftung 

Schulanlage

2174 Dorfstrasse 11  64'682.00  70'182.00  55'141.53

2174.3010.01
 26'100.00  26'300.00  18'274.05

Löhne Reinigungs-u. 

Unterhaltspersonal

2174.3050.01
 1'960.00  2'060.00  1'431.85

AHV/IV/EO/ALV

2174.3052.01
 1'200.00  1'380.00  483.50

Pensionskasse

2174.3053.01
 710.00  660.00  654.25

Unfallversicherung

2174.3055.01
 160.00  150.00  121.70

Krankentaggeldversicherung

2174.3101.01
 2'000.00  2'000.00  3'355.70

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

2174.3120.01
 8'000.00  10'000.00  5'241.10

Strom/Wasser/Abwasser/Heizung

2174.3134.01
 2'700.00  2'700.00  2'699.75

Haftpflicht- u. Sachversicherung

2174.3144.01
 2'500.00  5'000.00  7'217.73

Unterhalt Liegenschaft

2174.3144.02
 500.00  1'000.00  156.90

Unterhalt Aussenanlagen

2174.3300.01
 18'270.00  18'270.00  14'546.15

Abschr. Dorfstr. 11

2174.3940.01
 582.00  662.00  958.85

Int. Verr. Passivzinsen

218 Schulergänzende 

Tagesbetreuung

 107'986.80  23'795.00 28'000.00 86'110.00 28'000.00 81'220.00



 33

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180 Schulergänzende 

Tagesbetreuung

 52'120.00  28'000.00  50'710.00  28'000.00  63'703.80  23'795.00

2180.3010.01
 23'500.00  23'500.00  24'052.15

Löhne  Mittagstisch

2180.3040.01
 1'350.00  1'350.00  1'353.05

Erziehungszulagen

2180.3050.01
 1'840.00  1'840.00  1'858.75

AHV/IV/EO/ALV

2180.3052.01
 2'600.00  2'600.00  2'384.75

Pensionskasse

2180.3053.01
 360.00  420.00  402.20

Unfallversicherung

2180.3055.01
 150.00  180.00  161.60

Krankentaggeldversicherung

2180.3099.01
 300.00  300.00  124.40

Übriger Personalaufwand

2180.3105.01
 8'000.00  8'000.00  5'504.60

Lebensmittel

2180.3134.01
 20.00  20.00  12.50

Haftpflicht- u. Sachversicherung

2180.3160.01
 5'000.00  3'500.00  4'200.00

Miete Räumlichkeiten

2180.3199.01
 3'000.00  1'000.00  1'002.80

Übriger Betriebsaufwand

2180.3611.01
 6'000.00  8'000.00  5'772.00

Elternbeitrag Sek.  z. G. Kanton 

BL

2180.3631.01
 16'875.00

Beiträge an Kanton

2180.4220.01
 16'000.00  16'000.00  12'732.00

Elternbeitäge Mittagstisch

2180.4631.01
 12'000.00  12'000.00  11'063.00

Kantonsbeitrag Mittagstisch Sek.

2181 Tagesfamilien  29'100.00  35'400.00  44'283.00

2181.3612.01
 29'100.00  35'400.00  44'283.00

Verein Tagesfamilien 

Laufental-Thierstein

219 Übrige obligatorische Schule  216'072.67 1'500.00 241'782.00 283'338.00

2190 Schulleitung/Schulrat  274'965.00  234'842.00  207'566.40

2190.3000.01
 12'000.00  12'000.00  11'710.00

Tag- u. Sitzungsgelder

2190.3010.01
 30'700.00  30'500.00  32'769.40

Löhne Schulsekretariat

2190.3020.01
 186'000.00  150'000.00  127'717.65

Löhne Schulleitung

2190.3040.01
 3'750.00  3'600.00  4'038.05

Erziehungszulagen Schulleitung

2190.3050.01
 14'500.00  14'150.00  11'329.00

AHV/IV/EO/ALV 

2190.3052.01
 23'500.00  20'000.00  16'441.80

Pensionskasse 

2190.3053.01
 500.00  700.00  665.85

Unfallversicherung 

2190.3054.01
 2'300.00  1'700.00  1'660.35

Familienausgleichskasse

2190.3055.01
 1'300.00  1'350.00  1'103.55

Krankentaggeld 

2190.3134.01
 20.00  20.00  14.75

Haftpflicht. u. Sachversicherung

2190.3612.01
 450.00

Anteil Kosten Schulrat 

Schlussfeier

2190.3631.01
 395.00  372.00  116.00

Anteil Schulleiterkonferenz

2191 Schulleitung Sekundar 

(Kopfgemeinde)

 1'500.00  1'500.00

2191.3099.01
 1'500.00

Kosten Schulrat Schlussfeier

2191.4612.01
 1'500.00

Beitrag v. anderen Gemeiden an 

Schlussfeier

2192 Volksschule, sonstiges  8'373.00  5'440.00  8'506.27

2192.3104.02
 3'000.00  2'000.00  4'438.27

Schulbibliothek Primarschule

2192.3634.01
 1'373.00  1'240.00  1'068.00

Spitalbeschulung

2192.3637.01
 4'000.00  2'200.00  3'000.00

Beitrag U-Abos Schulkinder

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 

KIRCHE

 246'330.00  7'000.00  242'890.00  7'000.00  312'504.88  7'000.00

31 Kulturerbe  32'520.00  32'560.00  31'565.25

312 Denkmalpflege und 

Heimatschutz

 31'565.25 32'560.00 32'520.00

3120 Denkmalpflege und 

Heimatschutz

 32'520.00  32'560.00  31'565.25

3120.3010.01
 13'150.00  13'100.00  12'853.10

Löhne Aussendienstpersonal

3120.3050.01
 1'030.00  1'020.00  1'006.20

AHV/IV/EO/ALV

3120.3052.01
 1'310.00  1'300.00  1'057.80

Pensionskasse

3120.3053.01
 360.00  450.00  473.10

Unfallversicherung



 34

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3120.3055.01
 80.00  100.00  88.00

Krankentaggeldversicherung

3120.3120.01
 16'000.00  16'000.00  16'000.00

Öffentl. Brunnen 

Wasserverbrauch

3120.3134.01
 90.00  90.00  87.05

Haft- u. Sachversicherung

3120.3149.01
 500.00  500.00

Unterhalt Brunnen

32 Kultur allgemein  56'898.00  53'736.00  66'313.70

321 Bibliotheken  8'552.00 9'100.00 9'000.00

3210 Bibliotheken  9'000.00  9'100.00  8'552.00

3210.3636.01
 9'000.00  9'100.00  8'552.00

Beitrag an Städtli-Bibliothek 

Laufen

322 Konzert und Theater  25'000.00

3220 Konzert und Theater  25'000.00

3220.3636.01
 25'000.00

Beitrag an Musikverein

329 Kultur sonstiges  32'761.70 44'636.00 47'898.00

3290 Kultur, sonstiges  47'898.00  44'636.00  32'761.70

3290.3119.01
 1'500.00  1'500.00  6'771.80

Anschaffung Flaggen

3290.3130.01
 12'000.00  12'000.00  5'639.15

Zustellservice Wochenblatt

3290.3199.01
 2'000.00  1'500.00  500.00

Kulturelle Veranstaltungen

3290.3199.02
 2'000.00  1'000.00  680.50

Jungbürgerfeier

3290.3199.03
 5'500.00  4'500.00

Bundesfeier

3290.3199.04
 6'000.00  5'000.00  786.25

Weihnachtsmarkt

3290.3300.01
 7'880.00  8'110.00  8'338.30

Abschr. Kultur planmässig

3290.3636.02
 10'000.00  10'000.00  10'000.00

Beitrag an Ortsvereine

3290.3636.04
 1'000.00  1'000.00

Beitrag an Kulturelles

3290.3940.01
 18.00  26.00  45.70

Int. Verr. Passivzinsen

34 Sport und Freizeit  156'912.00  7'000.00  156'594.00  7'000.00  214'625.93  7'000.00

341 Sport  211'694.33  7'000.00 7'000.00 153'594.00 7'000.00 153'912.00

3410 Übriger Sport  133'745.00  7'000.00  133'401.00  7'000.00  156'306.73  7'000.00

3410.3010.01
 40'000.00  48'200.00  42'959.70

Löhne Betriebspersonal

3410.3050.01
 3'200.00  3'850.00  3'365.05

AHV/IV/EO/ALV

3410.3052.01
 3'700.00  3'770.00  3'060.10

Pensionskasse

3410.3053.01
 1'100.00  1'600.00  1'593.10

Unfallversicherung

3410.3055.01
 240.00  350.00  296.40

Krankentaggeldversicherung

3410.3120.01
 3'000.00  3'000.00  2'623.80

Strom/Wasser

3410.3134.01
 280.00  300.00  293.20

Haftpflicht- u. Sachversicherung

3410.3140.01
 30'000.00  25'000.00  29'303.05

Unterhalt Sportanlage Grossmatt

3410.3140.03
 7'500.00  3'000.00  6'680.20

Unterhalt Kinderspielplatz

3410.3140.04
 1'500.00  1'500.00  15'380.43

Unterhalt Finnenbahn

3410.3300.01
 9'400.00  9'800.00  5'979.05

Abschreibungen planmässig

3410.3612.01
 25'800.00  25'000.00  24'700.00

Beitrag Schwimmbad/Eishalle 

Laufen

3410.3636.01
 12'000.00

Beitrag an Turnverein

3410.3636.03
 8'000.00  8'000.00  8'000.00

Beitrag  zur Jugendförderung

3410.3940.01
 25.00  31.00  72.65

Int. Verr. Passivzinsen

3410.4470.01
 7'000.00  7'000.00  7'000.00

Miete v. Kanton für  Sportanlagen

3414 Leichtathletik- und 

Fussballanlagen

 20'167.00  20'193.00  55'387.60

3414.3632.01
 35'100.00

Beitrag an Leichtathletikanlage 

LZT

3414.3636.01
 10'000.00  10'000.00  10'000.00

Beitrag an Unterhalt Sportplatz 

Eichhölzli

3414.3660.01
 10'000.00  10'000.00  10'000.00

Abschr. Clubhaus FC Zwingen

3414.3940.01
 167.00  193.00  287.60

Int. Verr. Passivzinsen



 35

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

342 Freizeit  2'931.60 3'000.00 3'000.00

3420 Freizeit  3'000.00  3'000.00  2'931.60

3420.3636.01
 3'000.00  3'000.00  2'931.60

Gemeindebeitrag Ferienpass

4 GESUNDHEIT  632'509.00  113'000.00  574'280.00  84'000.00  491'681.79  112'023.00

41 Kranken- und Pflegeheime  300'000.00  250'000.00  208'317.70

412 Kranken- und Pflegeheime  208'317.70 250'000.00 300'000.00

4120 Kranken- und Pflegeheime  300'000.00  250'000.00  208'317.70

4120.3614.02
 300'000.00  250'000.00  208'317.70

Anteil Pflegefinanzierung

42 Ambulante Krankenpflege  163'094.00  183'600.00  148'473.42

421 Ambulante Krankenpflege  148'473.42 183'600.00 163'094.00

4210 Ambulante Krankenpflege  163'094.00  183'600.00  148'473.42

4210.3130.01
 3'750.00  2'000.00  1'938.60

Mahlzeitendienst Senioren

4210.3612.01
 20'500.00  20'600.00  18'009.30

SBL  Mütter-u. Väterberatung 

(Säuglingsberatung)

4210.3614.01
 11'094.00

Vorhalteleistung Bereitstellung 

Notfall-/Entlastungsbetten

4210.3614.02
 6'750.00

Tages- und Nachtstrukturen 

4210.3635.01
 20'000.00  10'000.00  17'402.50

Private Spitexorganisationen

4210.3636.01
 100'000.00  150'000.00  110'368.52

Beiträge an Spitex-Verein

4210.3636.03
 1'000.00  1'000.00  754.50

Verschiedene Beiträge

43 Gesundheitsprävention  130'915.00  113'000.00  100'680.00  84'000.00  127'663.02  112'023.00

433 Schulgesundheitsdienst  124'235.62  109'281.00 81'000.00 96'730.00 110'000.00 126'980.00

4330 Schulgesundheitsdienst  900.00  900.00  126.67

4330.3132.01
 900.00  900.00  126.67

Honorar schulärztl. Untersuchung

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege  126'080.00  110'000.00  95'830.00  81'000.00  124'108.95  109'281.00

4331.3010.01
 4'200.00  4'000.00  4'468.65

Lohn  Schulzahnpflegstellenleiter

4331.3040.01
 95.75

Erziehungszulagen

4331.3050.01
 330.00  350.00  349.95

AHV/IV/EO/ALV

4331.3052.01
 540.00  500.00  363.60

Pensionskasse

4331.3053.01
 70.00  40.00  65.05

Unfallversicherung

4331.3055.01
 30.00  30.00  26.15

Krankentaggeldversicherung

4331.3132.01
 55'000.00  40'000.00  55'349.75

Konservierende 

Zahnbehandlungen

4331.3132.02
 65'000.00  50'000.00  63'388.05

Orthopädische Zahnbehandlung

4331.3132.03
 900.00  900.00

Prävention Zahnpflege

4331.3134.01
 10.00  10.00  2.00

Haftpflicht- u. Sachversicherung

4331.4260.02
 100'000.00  75'000.00  98'754.55

Elternbeiträge Zahnbehandlungen

4331.4611.01
 10'000.00  6'000.00  10'526.45

Kantonsbeitrag Jugendzahnpflege

434 Lebensmittelkontrolle  3'427.40  2'742.00 3'000.00 3'950.00 3'000.00 3'935.00

4340 Lebensmittelkontrolle  3'935.00  3'000.00  3'950.00  3'000.00  3'427.40  2'742.00

4340.3010.01
 3'000.00  3'000.00  3'000.00

Löhne Pilzkontrolle

4340.3050.01
 235.00  240.00  235.00

AHV/IV/EO/ALV 

4340.3053.01
 60.00  60.00  51.35

Unfallversicherung

4340.3055.01
 20.00  30.00  20.65

Krankentaggeldversicherung

4340.3090.01
 400.00  400.00

Kurse Pilzkontolleur

4340.3130.01
 200.00  200.00  100.00

Pilzkontrolle Kostenanteil

4340.3134.01
 20.00  20.00  20.40

Haftpflicht- u. Sachversicherung

4340.4612.01
 3'000.00  3'000.00  2'742.00

Rückerstattung Pilzkontrolleur

49 Übriges Gesundheitswesen  38'500.00  40'000.00  7'227.65



 36

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

490 Übriges Gesundheitswesen  7'227.65 40'000.00 38'500.00

4901 Versorgungsregion  38'500.00  40'000.00  7'227.65

4901.3632.01
 38'500.00  40'000.00  7'227.65

Versorgungsregion APG 

Laufental

5 SOZIALE SICHERHEIT  1'924'980.00  484'200.00  2'642'860.00  1'111'800.00  2'194'097.27  704'176.80

53 Alter und Hinterlassene  385'080.00  1'000.00  441'030.00  1'000.00  430'861.80

531 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 14'795.80 10'000.00 15'000.00

5310 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 15'000.00  10'000.00  14'795.80

5310.3637.01
 15'000.00  10'000.00  14'795.80

AHV-Beiträge gem. Art. 11

532 Ergänzungsleistungen AHV  397'590.00 386'880.00 325'080.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV  325'080.00  386'880.00  397'590.00

5320.3631.01
 325'080.00  386'880.00  397'590.00

Ergänzungsleistung AHV

535 Leistungen an Alter  18'476.00 1'000.00 44'150.00 1'000.00 45'000.00

5350 Leistungen an Alter  45'000.00  1'000.00  44'150.00  1'000.00  18'476.00

5350.3614.01
 40'000.00  35'000.00  14'572.00

EL-Zusatzbeiträge Altersheime

5350.3636.01
 5'000.00  5'000.00

Beitrag an 

Seniorenveranstaltungen

5350.3636.02
 4'150.00  3'904.00

Jahresbeitrag Pro Senectute

5350.4260.01
 1'000.00  1'000.00

Rückerstg. Pro Senectute

54 Familie und Jugend  60'400.00  57'400.00  46'642.85

544 Jugendschutz  27'563.70 27'500.00 28'000.00

5440 Jugendschutz, allgemein  28'000.00  27'500.00  27'563.70

5440.3636.01
 28'000.00  27'500.00  27'563.70

Beiträge an private 

Organisationen (Prävention)

545 Leistungen an Familien  19'079.15 29'900.00 32'400.00

5450 Leistungen an Familien, 

allgemein

 1'000.00  2'500.00  597.30

5450.3612.01
 1'000.00  2'500.00  597.30

Familien-u. Erziehungsberatung 

(Fabe BS)

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  31'400.00  27'400.00  18'481.85

5451.3160.01
 9'600.00  9'600.00  9'600.00

Anteil Miete Spielgruppe

5451.3635.01
 4'000.00

Kindertagesstätte (KITAplus)

5451.3637.01
 15'000.00  15'000.00  6'081.85

Betreuungsgutscheine

5451.3910.01
 2'800.00  2'800.00  2'800.00

Int. Verr. Dienstleistungen 

Reinigung Spielgruppe

56 Soziales Wohnungsbau  10'000.00  10'000.00

560 Soziales Wohnungsbau  10'000.00 10'000.00

5600 Soziales Wohnungsbau  10'000.00

5600.3637.01
 10'000.00

Mietzinszuschüsse

5601 Mietzinsbeiträge  10'000.00

5601.3637.01
 10'000.00

Mietzinsbeiträge



 37

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen  1'469'500.00  483'200.00  2'134'430.00  1'110'800.00  1'716'592.62  704'176.80

572 Sozialhilfe  1'462'673.32  704'176.80 1'060'800.00 1'837'600.00 71'000.00 863'400.00

5720 Sozialhilfe  774'000.00  30'000.00  1'727'600.00  960'800.00  1'369'001.07  598'840.35

5720.3130.01
 1'000.00

Auslagen Rückerstattung 

Sozialhilfe

5720.3130.02
 5'000.00

Diverse Sozialinspektionen

5720.3130.03
 60'000.00

Förderung & Beschäftigung 

Sozialhilfe

5720.3635.01
 21'600.00

Beschäftigungsprogramm

5720.3637.01
 714'000.00  1'700'000.00  1'369'001.07

Unterstützungen gem. § 16-19 

SHG

5720.4611.01
 950'000.00  598'840.35

Rückerstg. Unterstützungen gem. 

§ 16-19 SHG

5720.4611.02
 10'800.00

Rückerstattung 

Beschäftigungsprogramm

5720.4611.05
 30'000.00

Rückerstattungen Sozialhilfe

5722 Sozialhilfe Asylbereich  89'400.00  41'000.00  110'000.00  100'000.00  93'672.25  105'336.45

5722.3130.01
 35'000.00

Förderung (B-Flüchtl. 5+)

5722.3635.01
 6'000.00

Beschäftigung (B-Flüchtl. 5+)

5722.3637.01
 100'000.00  93'672.25

Sozialhilfe Asylbereich vorläufig. 

Aufgenommene 7+ (F)

5722.3637.04
 10'000.00

Sozialhilfe Asylbereich Stopp 

(rechtkräftige Wegweisung)

5722.3637.05
 48'400.00

Unterstützung Sozialhilfe 

Asylbereich

5722.4611.01
 100'000.00  105'336.45

Rückerstg. Kanton  f. vorläufig 

aufgen. 7+ (F)

5722.4631.01
 6'000.00

Rückerst. Beschäftigung 

(B-Flüchtl. 5+)

5722.4631.02
 35'000.00

Rückerst. Förderung (B-Flüchtl. 

B+)

573 Asylwesen  16'735.80 50'000.00 65'000.00 412'200.00 233'700.00

5730 Asylwesen  233'700.00  412'200.00  65'000.00  50'000.00  16'735.80

5730.3130.01
 15'000.00  16'572.70

Asylwesen 

Betreuung/Administration

5730.3635.01
 7'200.00

Beschäftigungsprogramm

5730.3635.02
 13'000.00

Förderung

5730.3637.01
 213'500.00  40'000.00  163.10

Unterstützung Asylwesen

5730.3637.02
 10'000.00

Unterstützung vorläufig 

Aufgenommene (F)

5730.4611.01
 50'000.00

Rückestg. Kanton f. 

Asylsuchende (N)

5730.4611.03
 392'000.00

Rückerst. 

Unterstützungsleistungen Kanton 

(B-Flüchtl. -5)

5730.4611.09
 7'200.00

Rückerst. Beschäftigung

5730.4611.10
 13'000.00

Rückerst. Förderung

579 Übriges Sozialwesen  237'183.50 231'830.00 372'400.00

5790 Übriges Sozialwesen  372'400.00  231'830.00  237'183.50

5790.3000.01
 8'000.00  7'500.00  7'840.00

Tag- u. Sitzungsgelder

5790.3010.01
 160'000.00  170'844.65

Löhne Sozialdienst

5790.3040.01
 1'950.00  1'914.60

Erziehungszulagen

5790.3050.01
 12'600.00  13'273.35

AHV/IV/EO/ALV

5790.3052.01
 13'100.00  11'790.00

Pensionskasse

5790.3053.01
 2'800.00  3'070.90

Unfallversicherung

5790.3055.01
 1'200.00  1'108.55

Krankentaggeldversicherung

5790.3090.01
 5'000.00  3'732.05

Aus- u. Weiterbildung

5790.3118.01
 5'000.00  15'000.00  13'792.05

Lizenzen Software

5790.3130.04
 5'400.00

Betreuungskosten (Sozialihilfe 

Asylbereich)



 38

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5790.3130.05
 109'500.00

Betreuungskosten (Asylwesen)

5790.3132.01
 2'000.00

Honorare Fachexperten

5790.3134.01
 180.00  85.85

Haftpflicht- u. Sachversicherung

5790.3158.01
 2'000.00  5'000.00  4'237.50

Unterhalt Software

5790.3160.01
 1'800.00

Miete Büroräumlichkeiten

5790.3170.01
 1'000.00  734.00

Reisekosten und Spesen

5790.3612.01
 240'000.00

Betriebsbeitrag Convalere

5790.3632.01
 1'500.00  1'500.00  1'360.00

Beiträge an Zweckverbände

5790.3900.01
 1'000.00  1'000.00

Int. Verr. Material-u. Warenbezug

5790.3920.01
 1'200.00  2'400.00

Int. Verr. Raumkosten Sozialhilfe

6 VERKEHR  518'564.00  33'750.00  518'779.00  60'500.00  532'764.75  45'427.44

61 Strassenverkehr  518'564.00  33'750.00  485'279.00  32'500.00  504'764.75  26'122.44

615 Gemeindestrassen/Werkhof  504'764.75  26'122.44 32'500.00 485'279.00 33'750.00 518'564.00

6150 Gemeindestrassen/Werkhof  518'564.00  33'750.00  485'279.00  32'500.00  504'764.75  26'122.44

6150.3010.01
 85'900.00  84'800.00  88'055.55

Löhne Aussendienstpersonal

6150.3050.01
 6'100.00  6'500.00  6'826.75

AHV/IV/EO/ALV

6150.3052.01
 6'700.00  6'500.00  5'175.30

Pensionskasse

6150.3053.01
 2'400.00  3'200.00  3'267.60

Unfallversicherung

6150.3055.01
 550.00  650.00  607.90

Krankentaggeldversicherung

6150.3090.01
 8'600.00  10'100.00  6'528.45

Aus- u.  Weiterbildung

6150.3100.01
 500.00  2'400.00  25.90

Büromaterial

6150.3101.01
 4'500.00  6'800.00  4'575.34

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

6150.3101.02
 10'000.00  9'000.00  9'765.65

Treibstoff-Verbrauch

6150.3103.01
 500.00  500.00

Fachliteratur,  Abo. Meteo

6150.3111.01
 12'000.00  8'000.00  415.00

Anschaffung 

Signalisationsmaterial

6150.3111.02
 28'000.00  14'500.00  3'932.05

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

6150.3112.01
 4'500.00  5'600.00  2'554.25

Dienstkleider

6150.3119.01
 9'000.00  6'000.00  11'832.10

Beleuchtungsanlagen 

Erweiterung

6150.3120.01
 35'000.00  35'000.00  29'567.70

Beleuchtungsanlagen 

Strombezug

6150.3120.02
 1'000.00  2'500.00

Entsorgung Gemeindewerkhof

6150.3120.03
 7'560.00  7'560.00  7'539.00

Beitrag 

Strassensammlerreinigung

6150.3130.02
 4'000.00  12'000.00  5'139.76

Strassenreinigung durch Dritte

6150.3130.04
 1'500.00  1'500.00  1'669.00

Telefon/Portis

6150.3132.01
 2'700.00  2'700.00  3'607.95

Leitungskataster Strasse/GIS

6150.3132.03
 30'000.00  30'000.00  32'091.45

Untersuchungen 

Brücken/Strassen

6150.3134.01
 9'200.00  9'500.00  9'470.30

Haft- u. 

Sachvers./Verkehrssteuern

6150.3141.01
 48'000.00  28'500.00  38'085.51

Unterhalt Strassen/Wege

6150.3141.02
 6'000.00  6'000.00  2'600.70

Unterhalt Beleuchtungsanlagen 

6150.3144.01
 15'000.00  8'000.00  2'647.99

Unterhalt Werkhof

6150.3151.01
 15'600.00  14'500.00  21'262.50

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

6150.3160.01
 50'000.00  50'000.00  49'515.00

Miete Werkhof

6150.3161.01
 3'500.00  2'500.00  4'809.80

Miete Maschinen/Geräte

6150.3300.01
 109'000.00  109'000.00  101'466.05

Abschr. Strassen planmässig

6150.3893.01
 50'000.00

Einlage in Vorfinanzierung 

Sanierung Gehsteg

6150.3940.01
 1'254.00  1'469.00  1'730.20

Int. Verr. Passivzinsen

6150.4240.01
 20'000.00  20'000.00  18'925.30

Parkkarte/Parkplatzgebühren

6150.4260.02
 2'000.00  2'000.00  2'700.30

Rückerstattungen Dritter

6150.4631.01
 3'000.00  3'000.00  4'496.84

Beiträge vom Kanton

6150.4893.01
 8'750.00  7'500.00

Entnahme Vorfinanzierung 

Veloverbindung

62 Öffentlicher Verkehr  33'500.00  28'000.00  28'000.00  19'305.00

623 Agglomerationsverkehr  5'500.00



 39

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6230 Agglomerationsverkehr  5'500.00

6230.3130.01
 5'500.00

Nahverkehr

629 Übriger öffentlicher Verkehr  28'000.00  19'305.00 28'000.00 28'000.00

6290 Übriger öffentlicher Verkehr  28'000.00  28'000.00  28'000.00  19'305.00

6290.3634.01
 28'000.00  28'000.00

Ankauf Tageskarten SBB

6290.4240.01
 28'000.00  19'305.00

Verkauf Tageskarten SBB

7 UMWELTSCHUTZ UND 

RAUMORDNUNG

 1'262'188.00  1'156'620.00  1'163'753.00  1'059'432.00  1'491'888.15  1'392'277.25

71 Wasserversorgung  544'610.00  544'610.00  542'850.00  542'850.00  528'472.65  528'472.65

710 Wasserversorgung  528'472.65  528'472.65 542'850.00 542'850.00 544'610.00 544'610.00

7101 Wasserversorgung 

(Spezialfinanzierung)

 544'610.00  544'610.00  542'850.00  542'850.00  528'472.65  528'472.65

7101.3000.01
 200.00  200.00  180.00

Tag- u. Sitzungsgelder

7101.3010.01
 30'400.00  30'300.00  29'961.10

Löhne Betriebspersonal

7101.3040.01
 400.00  400.00  398.80

Erziehungszulagen

7101.3050.01
 2'400.00  2'400.00  2'346.50

AHV/IV/EO/ALV

7101.3052.01
 3'300.00  3'300.00  2'837.40

Pensionskasse

7101.3053.01
 850.00  1'050.00  1'105.20

Unfallversicherung

7101.3055.01
 200.00  230.00  205.60

Krankentaggeldversicherung

7101.3090.01
 600.00  500.00  1'615.50

Aus- u. Weiterbildung

7101.3099.01
 100.00  100.00

Übriger Personalaufwand

7101.3101.01
 300.00  300.00  283.70

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

7101.3110.01
 500.00  500.00  510.70

Anschaffung Büromöbel-u. 

Geräte

7101.3111.01
 13'500.00  500.00

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

7101.3111.02
 10'000.00  15'000.00  4'783.00

Anschaffung Wasserzähler

7101.3130.01
 32'500.00  32'500.00  35'852.65

Dienstleistungen, Honorare

7101.3130.02
 1'856.25

Nachführung Leitungskataster

7101.3132.01
 15'600.00  15'600.00  3'846.90

Expertisen/Pläne/Gutachten

7101.3132.02
 3'000.00  2'000.00  1'387.90

Trinkwasseruntersuchungen

7101.3132.04
 10'000.00  5'022.00

Nachführung 

Leitungskataster/GIS

7101.3134.01
 210.00  200.00  203.35

Haftpflicht- u. Sachversicherung

7101.3143.01
 45'000.00  50'000.00  57'250.20

Unterhalt Wasserleitungen

7101.3143.02
 30'000.00  30'000.00  1'944.40

Wasserleitungsbrüche

7101.3143.03
 500.00  500.00  240.00

Unterhalt Reservoire

7101.3143.04
 33'000.00  33'000.00  35'445.25

Unterhalt Amaturen

7101.3151.01
 500.00  500.00  226.20

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

7101.3170.01
 100.00  40.80

Spesen

7101.3199.01
 550.00  550.00  534.90

Übriger Betriebsaufwand

7101.3199.02
 3'000.00  3'000.00  3'258.75

MWSt Vorsteuerkürzung

7101.3300.01
 4'300.00  13'800.00

Abschreibungen übr. Hochb. VV 

spezialfinanzierte 

Gemeindebetriebe

7101.3320.01
 740.00

Abschr. immaterielle 

spezialfinanzierte 

Gemeindeanlagen

7101.3510.01
 4'023.00  52'758.85

Einlagen in Spezialfinanzierung

7101.3612.01
 296'300.00  302'000.00  280'262.35

Betriebskosten Wasserverbund 

Birstal

7101.3900.01
 1'415.00  1'306.00  1'628.00

Int. Verr. Material-u. Warenbezug

7101.3910.01
 1'790.00  2'150.00  2'290.00

Int. Verr. Dienstleistungen

7101.3940.01
 72.00  224.00  196.40

Int. Verr. Passivzinsen

7101.4210.01
 1'000.00  1'000.00  1'273.75

Bewilligungsgebühren Wasser

7101.4240.01
 350'000.00  340'000.00  343'056.20

Wasserverkauf an Einwohner

7101.4240.02
 137'000.00  135'000.00  119'353.35

Wasserverkauf Grundgebühr

7101.4240.03
 15'610.00  15'610.00  15'609.75

Wasserverbrauch öffentl. 

Brunnen



 40

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.4240.04
 1'600.00  1'600.00  1'600.00

Wasserverbrauch Sportanlage 

Grossmatt

7101.4260.02
 3'058.40

Rückerstattungen Verschiedene

7101.4450.01
 39'400.00  41'400.00  44'521.20

Zins/Amortisation eingebrachte 

Werte WVB

7101.4510.01
 8'240.00

Entnahmen aus 

Spezialfinanzierung

72 Abwasserbeseitigung  446'577.00  446'577.00  351'852.00  351'852.00  725'991.50  725'991.50

720 Abwasserbeseitigung  725'991.50  725'991.50 351'852.00 351'852.00 446'577.00 446'577.00

7201 Abwasserbeseitigung 

(Spezialfinanzierung)

 446'577.00  446'577.00  351'852.00  351'852.00  725'991.50  725'991.50

7201.3000.01
 200.00  200.00  160.00

Tag- u.  Sitzungsgelder

7201.3010.01
 17'000.00  16'900.00  16'648.45

Löhne Betriebspersonal

7201.3040.01
 200.00  200.00  199.40

Erziehungszulagen

7201.3050.01
 1'350.00  1'320.00  1'303.90

AHV/IV/EO/ALV

7201.3052.01
 1'800.00  1'800.00  1'537.80

Pensionskasse

7201.3053.01
 470.00  600.00  613.55

Unfallversicherung

7201.3055.01
 100.00  130.00  114.15

Krankentaggeldversicherung

7201.3099.01
 100.00  100.00

Übriger Personalaufwand

7201.3120.01
 1'500.00  1'500.00  1'159.50

Strom Pumpwerk Dittingerrank

7201.3130.02
 15'000.00  15'000.00  8'647.50

Diensteistungen, Honorare

7201.3132.01
 27'600.00  2'600.00

Expertisen/Pläne/Gutachten

7201.3132.02
 10'000.00  2'753.30

Nachführung 

Leitungskataster/GIS

7201.3134.01
 120.00  110.00  112.95

Haftpflicht- u. Sachversicherung

7201.3143.01
 5'000.00  5'000.00  5'724.65

Unterhalt Abwasserpumpwerk 

Dittingerrank

7201.3143.02
 100'000.00  40'000.00  62'501.15

Unterhalt Kanalisationsnetz

7201.3151.01
 500.00  500.00

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

7201.3199.01
 200.00  200.00

Übriger Betriebsaufwand

7201.3199.02
 500.00  500.00  157.90

MWSt Vorsteuerkürzung

7201.3300.01
 3'700.00  3'700.00

Abschreibungen übr. Tiefbauten 

VV spezialfinanzierte 

Gemeindebetriebe

7201.3510.01
 414'169.40

Einlagen in Spezialfinanzierung

7201.3612.01
 3'000.00  3'000.00  2'897.05

Abwasserlieferung an andere 

Gemeinde

7201.3612.02
 255'000.00  255'000.00  203'361.45

Betriebsbeitrag an reg. 

Abwasserreinigung (ARA)

7201.3900.01
 1'415.00  1'306.00  1'628.00

Int. Verr. Material-u. Warenbezug

7201.3910.01
 1'790.00  2'150.00  2'290.00

Int. Verr. Dienstleistungen

7201.3940.01
 32.00  36.00  11.40

Int. Verr. Passivzinsen

7201.4210.01
 1'000.00  1'000.00  2'250.15

Bewilligungsgebühren Abwasser

7201.4240.01
 230'000.00  220'000.00  221'155.20

Abwassergebühren Verbrauch

7201.4240.02
 81'200.00  80'000.00  71'672.40

Abwasser Grundgebühr

7201.4240.03
 7'000.00  7'000.00  7'000.00

Abwasserentsorgung öffentl. 

Kananlisation

7201.4260.04
 3'000.00  3'000.00  4'048.25

Rückerstattung Dritter

7201.4391.01
 419'479.95

Überschuss aus 

Investitionsrechnung

7201.4510.01
 123'777.00  40'252.00

Entnahmen aus 

Spezialfinanzierung

7201.4612.01
 600.00  600.00  385.55

Entschädigungen von Gemeinden

73 Abfallwirtschaft  101'400.00  95'900.00  97'336.00  91'836.00  85'655.75  80'260.65

730 Abfallwirtschaft  85'655.75  80'260.65 91'836.00 97'336.00 95'900.00 101'400.00

7300 Abfallbewirtschaftung  5'500.00  5'500.00  5'395.10

7300.3632.01
 5'500.00  5'500.00  5'395.10

Kadaversammelstelle Büsserach

7301 Abfallbeseitigung 

(Spezialfinanzierung)

 95'900.00  95'900.00  91'836.00  91'836.00  80'260.65  80'260.65

7301.3000.01
 200.00  200.00  200.00

Tag- u. Sitzungsgelder



 41

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.3010.01
 26'700.00  27'200.00  25'671.45

Löhne Aussendienstpersonal

7301.3050.01
 1'850.00  2'100.00  1'981.95

AHV/IV/EO/ALV

7301.3052.01
 1'850.00  1'800.00  1'521.60

Pensionskasse

7301.3053.01
 730.00  1'050.00  946.30

Unfallversicherung

7301.3055.01
 160.00  220.00  176.05

Krankentaggeldversicherung

7301.3101.01
 500.00  1'500.00  291.65

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

7301.3111.01
 200.00  200.00  748.50

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

7301.3120.01
 200.00

Strom, Energie allg.

7301.3130.02
 35'000.00  35'000.00  31'927.20

Entsorgung Grüngut

7301.3130.03
 8'000.00  8'000.00  11'373.90

Entsorgung gemischt

7301.3131.01
 5'000.00  290.80

Planung Abfallsammelstelle

7301.3134.01
 420.00  450.00  410.35

Haftpflicht- u. Sachversicherung

7301.3151.01
 3'300.00  500.00

Unterhalt Mobiliar/Maschinen

7301.3160.01
 1'400.00  1'400.00  1'400.00

Miete Sammelstelle Araweg

7301.3199.01
 200.00  200.00

Übriger Betriebsaufwand

7301.3300.01
 15'300.00  6'800.00  3'288.15

Abschreibungen planmässig

7301.3940.01
 90.00  16.00  32.75

Int. Verr. Passivzinsen

7301.4240.01
 500.00

Erlös Papier/Karton

7301.4240.02
 68'500.00  68'000.00  59'677.05

Kehrichtgrundgebühren

7301.4510.01
 25'400.00  21'336.00  18'583.60

Entnahmen aus 

Spezialfinanzierung

7301.4930.01
 2'000.00  2'000.00  2'000.00

Int. Verr. Abfall Hundekot

74 Gewässerverbauungen  11'833.00  11'833.00  11'894.00  11'894.00  2'421.20  2'421.20

741 Gewässerverbauungen  2'421.20  2'421.20 11'894.00 11'894.00 11'833.00 11'833.00

7410 Gewässerverbauungen  11'833.00  11'833.00  11'894.00  11'894.00  2'421.20  2'421.20

7410.3000.01
 100.00  100.00  50.00

Tag- u. Sitzungsgelder

7410.3130.01
 1'500.00  1'500.00

Uferunterhalt durch Dritte

7410.3132.01
 3'000.00  3'000.00

Expertisen/Pläne/Gutachten

7410.3142.02
 6'500.00  6'500.00  1'516.95

Unterhalt Bäche

7410.3300.01
 730.00  790.00  848.35

Abschreibungen planmässig

7410.3940.01
 3.00  4.00  5.90

Int. Verr. Passivzinsen

7410.4511.01
 11'833.00  11'894.00  2'421.20

Entnahme aus Fonds

76 Tierhaltung und übriger 

Umweltschutz

 29'930.00  57'700.00  27'220.00  61'000.00  24'147.55  55'131.25

761 Luftreinhaltung und 

Klimaschutz

 33'411.35 40'000.00 35'000.00

7610 Luftreinhaltung und 

Klimaschutz

 35'000.00  40'000.00  33'411.35

7610.4632.01
 35'000.00  40'000.00  33'411.35

ARA Zwingen 

Standortentschädigung

762 Tierhaltung  24'147.55  21'719.90 21'000.00 24'220.00 22'700.00 23'930.00

7620 Hundehaltung  23'930.00  22'700.00  24'220.00  21'000.00  24'147.55  21'719.90

7620.3010.01
 16'000.00  16'800.00  16'114.10

Löhne Hundehaltung

7620.3050.01
 1'100.00  1'260.00  1'242.30

AHV/IV/EO/ALV

7620.3052.01
 800.00  820.00  713.15

Pensionskasse

7620.3053.01
 360.00  550.00  443.45

Unfallversicherung

7620.3055.01
 100.00  150.00  112.80

Krankentaggeldversicherung

7620.3101.01
 3'500.00  2'500.00  3'410.15

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

7620.3134.01
 70.00  140.00  111.60

Haftpflicht- u.Sachversicherung

7620.3930.01
 2'000.00  2'000.00  2'000.00

Int. Verr. Abfall Hundekot

7620.4240.01
 21'500.00  21'000.00  20'573.45

Gebühren aus Hundehaltung

7620.4260.01
 1'200.00  1'146.45

Rückerstg. Dritter

769 Übriger Umweltschutz  3'000.00 6'000.00

7690 Übriger Umweltschutz  6'000.00  3'000.00



 42

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7690.3000.01
 3'000.00

Tag- u. Sitzungsgelder 

Umweltkommission

7690.3130.01
 3'000.00  3'000.00

Dienstleistungen Dritter

77 Friedhof und Bestattung  62'020.00  63'146.00  54'241.00

771 Friedhof und Bestattung  54'241.00 63'146.00 62'020.00

7710 Friedhof und Bestattung  62'020.00  63'146.00  54'241.00

7710.3010.01
 8'300.00  8'800.00  5'206.60

Löhne Aussendienstpersonal

7710.3050.01
 600.00  680.00  401.35

AHV/IV/EO/ALV

7710.3052.01
 450.00  430.00  146.55

Pensionskasse

7710.3053.01
 250.00  250.00  353.60

Unfallversicherung

7710.3055.01
 50.00  60.00  37.15

Krankentaggeldversicherung

7710.3111.01
 1'500.00  1'500.00  579.10

Anschaffung 

Maschinen/Fahrzeug/Werkzeug

7710.3120.01
 1'500.00  1'500.00

Entsorgung Friedhofabfälle

7710.3120.02
 2'000.00  2'000.00  2'454.75

Wasser/Abwasser

7710.3130.01
 10'000.00  10'000.00  13'776.45

Kremationen, Einsargen, 

Transport

7710.3134.01
 420.00  420.00  251.65

Haftpflicht- u. Sachersicherung

7710.3143.01
 15'000.00  13'700.00  5'340.95

Unterhalt Friedhofanlage

7710.3300.01
 21'870.00  23'700.00  25'515.00

Abschreibungen planmässig

7710.3940.01
 80.00  106.00  177.85

Int. Verr. Passivzinsen

79 Raumordnung  65'818.00  69'455.00  70'958.50

790 Raumordnung  70'958.50 69'455.00 65'818.00

7900 Raumplanung  65'818.00  69'455.00  70'958.50

7900.3100.01
 500.00  500.00

Büromaterial, Drucksachen

7900.3102.01
 500.00  500.00  445.85

Drucksachen, Publikationen

7900.3130.01
 10'000.00  5'000.00  5'634.00

Honorar für Ortsplanung

7900.3130.02
 15'000.00  5'000.00  1'220.65

Honorar für 

Erschliessung/Verkehr

7900.3131.01
 15'000.00  5'000.00  5'923.40

Bau-u.Strassenlinienpläne

7900.3132.01
 13'000.00  20'000.00  49'852.35

Expertisen/Gutachten/Pläne

7900.3132.02
 1'600.00  1'600.00

DVS Raumplanung

7900.3170.01
 500.00  500.00  14.40

Spesen

7900.3320.01
 9'400.00  31'000.00  7'438.35

Abschreibung Planwerke 

planmässig

7900.3940.01
 318.00  355.00  429.50

Int. Verr. Passivzinsen

8 VOLKSWIRTSCHAFT  30'921.00  110'562.00  30'924.00  110'562.00  34'935.85  116'651.90

81 Landwirtschaft  3'500.00  3'500.00  3'500.00

812 Strukturverbesserungen  3'500.00 3'500.00 3'500.00

8120 Strukturverbesserungen  3'500.00  3'500.00  3'500.00

8120.3140.01
 3'500.00  3'500.00  3'500.00

Meloration Brislach/Zwingen

82 Forstwirtschaft  10'000.00  10'000.00  15'020.00

820 Forstwirtschaft  15'020.00 10'000.00 10'000.00

8200 Forstwirtschaft  10'000.00  10'000.00  15'020.00

8200.3145.01
 10'000.00  10'000.00  15'020.00

Unterhalt Wald

83 Jagd und Fischerei  695.00  5'062.00  695.00  5'062.00  693.70  5'061.90

830 Jagd und Fischerei  693.70  5'061.90 5'062.00 695.00 5'062.00 695.00

8300 Jagd und Fischerei  695.00  5'062.00  695.00  5'062.00  693.70  5'061.90



 43

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8300.3631.01
 375.00  375.00  375.00

Beitrag an Kanton Jagdrevier

8300.3631.02
 320.00  320.00  318.70

Beitrag an Kanton 

Fischhegefonds

8300.4100.01
 1'875.00  1'875.00  1'875.00

Jagdpachtzins Revier 

Blauen-Zwingen

8300.4100.02
 3'187.00  3'187.00  3'186.90

Fischereipachtzins Birs-Lüssel

85 Industrie, Gewerbe, Handel  15'000.00  15'000.00  14'005.50

850 Industrie, Gewerbe, Handel  14'005.50 15'000.00 15'000.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel  15'000.00  15'000.00  14'005.50

8500.3636.01
 15'000.00  15'000.00  14'005.50

Beitrag Wirtschaftsförderung 

87 Energie  1'726.00  105'500.00  1'729.00  105'500.00  1'716.65  111'590.00

871 Elektrizität  1'675.55  106'090.00 100'000.00 1'700.00 100'000.00 1'700.00

8710 Elektrizität  1'700.00  100'000.00  1'700.00  100'000.00  1'675.55  106'090.00

8710.3130.01
 1'000.00  1'000.00  1'012.40

Energiestatistik

8710.3634.01
 700.00  700.00  663.15

Energieberatung

8710.4120.01
 100'000.00  100'000.00  106'090.00

Konzessionsgebühren BKW

872 Gas  41.10  5'500.00 5'500.00 29.00 5'500.00 26.00

8720 Gas  26.00  5'500.00  29.00  5'500.00  41.10  5'500.00

8720.3940.01
 26.00  29.00  41.10

Int. Verr. Passivzinsen

8720.4451.01
 5'500.00  5'500.00  5'500.00

Dividende Erdgas AG

9 FINANZEN UND STEUERN  372'914.00  8'237'033.00  288'572.00  7'671'999.00  596'578.60  8'194'895.60

91 Steuern  89'000.00  5'695'000.00  89'000.00  5'455'000.00  99'989.95  5'618'965.70

910 Steuern  99'989.95  5'618'965.70 5'455'000.00 89'000.00 5'695'000.00 89'000.00

9100 Steuern aktuelles Jahr  5'625'000.00  5'365'000.00 -7'000.00  5'077'027.55

9100.3182.01
-7'000.00

Wertberichtigung Steuerguthaben

9100.4000.01
 3'950'000.00  3'750'000.00  3'622'546.85

Einkommenssteuern aktuelles 

Jahr

9100.4000.02
 60'000.00  60'000.00  72'445.65

Sondersteuern  nat. Pers. 

aktuelles Jahr

9100.4001.01
 225'000.00  220'000.00  215'841.95

Vermögenssteuern aktuelles Jahr

9100.4002.01
 200'000.00  200'000.00  199'485.50

Quellensteuern aktuelles Jahr

9100.4010.01
 1'100'000.00  1'050'000.00  911'519.00

Ertragssteuern aktuelles Jahr

9100.4011.01
 90'000.00  85'000.00  55'188.60

Kapitalsteuern aktuelles Jahr

9101 Steuern Vorjahre  85'000.00  85'000.00  102'508.75  469'500.30

9101.3183.01
 75'000.00  75'000.00  79'415.80

Steuerabschreib. Vorjahre nat. 

Pers.

9101.3185.01
 10'000.00  10'000.00  23'092.95

Steuerabschrg. Vorjahre jur. Pers.

9101.4000.01
 195'359.25

Einkommenssteuern Vorjahre

9101.4000.02
 42'120.45

Nach- und Strafsteuern Vorjahre

9101.4000.03
 1'121.05

Nachträge/Entscheide Kt. Bern

9101.4001.01
-25'585.75

Vermögenssteuern Vorjahre

9101.4010.01
 172'246.25

Ertragssteuern  Vorjahre

9101.4011.01
 67'812.70

Kapitalsteuer Vorjahre

9101.4293.01
 16'426.35

Eingang abgeschr. 

Steuerforderungen NP

9102 Zinsendienst Steuern  4'000.00  70'000.00  4'000.00  90'000.00  4'481.20  72'437.85

9102.3403.01
 4'000.00  4'000.00  4'481.20

Vergütungszinsen Steuern

9102.4403.01
 70'000.00  90'000.00  72'437.85

Verzugszinsen Steuern

93 Finanz- und Lastenausgleich  101'188.00  2'208'066.00  88'438.00  1'862'361.00  88'078.00  2'164'041.00



 44

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

930 Finanz- und Lastenausgleich  88'078.00  2'164'041.00 1'862'361.00 88'438.00 2'208'066.00 101'188.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich  101'188.00  2'208'066.00  88'438.00  1'862'361.00  88'078.00  2'164'041.00

9300.3625.01
 25'800.00  24'800.00  24'440.00

Solidaritätsbeitrag Finanzierung

9300.3631.01
 75'388.00  63'638.00  63'638.00

Kompensationszahlungen 

Realschulbauten und KESB

9300.4621.01
 414'889.00  328'249.00  247'249.00

Sonderlasten Bildung

9300.4621.02
 43'765.00  22'761.00  22'761.00

Sonderlasten Soziales

9300.4622.01
 1'300'000.00  1'100'000.00  1'490'098.00

Horizontaler Finanzausgleich

9300.4625.01
 5'711.00

Solidaritätsbeitrag Auszahlung

9300.4631.01
 87'001.00  101'351.00  101'351.00

Kompensationszahlungen EL 

Aufgabenverschiebung

9300.4631.02
 356'700.00  310'000.00  302'582.00

Kompensationszahlungen 6. 

Primarschuljahr

94 Ertragsanteile an 

Bundeseinnahmen

 128'347.00  132'318.00  147'455.05

940 Ertragsanteile an 

Bundeseinnahmen

 147'455.05 132'318.00 128'347.00

9400 Ertragsanteile an 

Bundeseinnahmen

 128'347.00  132'318.00  147'455.05

9400.4600.01
 128'347.00  132'318.00  147'455.05

Ertragsanteile an Bundessteuern

96 Vermögens- und 

Schuldenverwaltung

 182'726.00  203'620.00  111'134.00  218'320.00  113'649.41  255'907.22

961 Zinsen  19'010.61  84'750.77 14'450.00 16'840.00 12'950.00 15'315.00

9610 Zinsen  15'315.00  12'950.00  16'840.00  14'450.00  19'010.61  84'750.77

9610.3401.01
 100.00  100.00  32.60

Verzinsung kurzfristiges FK

9610.3401.02
 515.00  540.00  546.80

Zinsen auf Sonderrechnungen

9610.3406.01
 10'700.00  12'200.00  16'837.50

Verzinsung mittel- u. langfristiges 

FK

9610.3420.01
 4'000.00  4'000.00  1'593.71

Kapitalbeschaffung

9610.4401.01
 60'623.27

Verzugszinsen auf Forderungen

9610.4409.01
 2'250.00  2'250.00  7'290.00

Negativzinsen

9610.4940.01
 10'700.00  12'200.00  16'837.50

Int. Verr. Passivzinsen

963 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 90'090.50  171'156.45 203'870.00 90'094.00 190'670.00 163'211.00

9630 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 163'211.00  190'670.00  90'094.00  203'870.00  90'090.50  171'156.45

9630.3010.01
 17'900.00  15'600.00  14'601.25

Löhne Betriebspersonal

9630.3050.01
 1'200.00  1'100.00  1'094.05

AHV/IV/EO/ALV

9630.3052.01
 700.00  500.00  363.10

Pensionskasse

9630.3053.01
 500.00  600.00  646.90

Unfallversicherung

9630.3055.01
 110.00  120.00  120.40

Krankentaggeldversicherung

9630.3101.01
 500.00  425.65

Betriebs- u. Verbrauchsmaterial

9630.3130.01
 5'000.00  5'000.00

Dienstleistungen Dritter

9630.3134.01
 8'100.00  8'200.00  8'176.80

Haftpflicht- u.Sachversicherung

9630.3140.01
 45'500.00  5'500.00  783.20

Unterhalt Etzmatt

9630.3140.02
 40'000.00  1'000.00  11'338.15

Unterhalt Aussenanlagen 

Schlossareal

9630.3140.03
 2'000.00  4'500.00  3'642.05

Baum- u. Sträucherpflege

9630.3431.01
 7'000.00  12'000.00  12'488.60

Unterhalt Schlossgasse 2

9630.3431.02
 3'000.00

Unterhalt WHG Schlossgasse 4

9630.3431.04
 3'000.00  3'000.00  4'130.90

Unterhalt Schlosskapelle

9630.3431.05
 1'000.00  1'000.00

Unterhalt Rauracherstube

9630.3431.06
 1'000.00  1'000.00

Unterhalt  div. Gebäude 

Finanzvermögen

9630.3431.07
 1'000.00  1'000.00

Unterhalt Gebäude 

Kleebodenweg

9630.3439.01
 15'000.00  12'500.00  15'183.00

Strom/Wasser/Heizung Schloss



 45

Gemeinde Zwingen HRM2 Erfolgsrechnung  

Funktionale Gliederung Detail

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9630.3439.02
 7'000.00  7'000.00  6'200.70

Strom,Wasser,Heizung Kapelle

9630.3940.01
 6'701.00  7'474.00  10'895.75

Int. Verr. Passivzinsen

9630.4260.01
 134.10

Rückerstattungen Dritter

9630.4430.01
 75'120.00  75'120.00  69'020.00

Mieten Schlossgasse 2

9630.4430.02
 3'000.00  3'000.00  1'750.00

Mieten Rauracherstube

9630.4430.03
 2'000.00  2'000.00  800.00

Mieten Schlosskapelle

9630.4430.04
 13'200.00  17'200.00

Mieten WHG Schlossgasse 4

9630.4430.05
 1'600.00

Mieten ex. PZ Verw-Gebäude

9630.4430.06
 100'000.00  100'000.00  67'240.00

Mieten Etzmatt

9630.4430.07
 3'600.00  3'600.00  3'800.00

Mieten allg. Gebäude 

Finanzvermögen

9630.4430.08
 6'950.00  6'950.00  9'612.35

Pachtzinsen diverse

969 Übriges Finanzvermögen  4'548.30 4'200.00 4'200.00

9690 Übriges Finanzvermögen  4'200.00  4'200.00  4'548.30

9690.3130.01
 2'000.00  2'000.00  1'813.05

Bank- und Postkontospesen

9690.3130.02
 200.00  200.00  123.85

Spesen aus Kartenzahlungen

9690.3181.01
 2'000.00  2'000.00  2'611.40

Debitoren-Verluste 

Finanzvermögen

97 Rückverteilungen  2'000.00  4'000.00  1'715.63

971 Rückverteilungen aus 

CO2-Abgaben

 1'715.63 4'000.00 2'000.00

9710 Rückvergütung aus 

CO2-Abgaben

 2'000.00  4'000.00  1'715.63

9710.4699.01
 2'000.00  4'000.00  1'715.63

Rückverteilung CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten  294'861.24  6'811.00

990 Finanzpolitische Reserve  250'000.00

9900 Finanzpolitische Reserve  250'000.00

9900.3894.01
 250'000.00

Finanzpolitsche Reserve

995 Neutrale Aufwendungen und 

Erträge

 6'811.00

9950 Neutrale Aufwendungen und 

Erträge

 6'811.00

9950.4840.01
 6'811.00

Periodenfremder Ertrag

999 Abschluss  44'861.24

9990 Abschluss  44'861.24

9990.9000.01
 44'861.24

Ertragsüberschuss

Total  11'169'643.00  10'775'124.00  11'219'901.00  10'694'976.00  11'748'155.28  11'748'155.28

 394'519.00  524'925.00Netto Aufwand

 11'169'643.00  11'169'643.00  11'748'155.28  11'748'155.28 11'219'901.00 11'219'901.00Gesamttotal



 46

Gemeinde Zwingen HRM2 Investitionsrechnung

Zusammenzug Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total  2'125'000.00  315'000.00  280'500.00  1'477'000.00  2'141'224.90  2'141'224.90

 1'810'000.00Netto Ausgaben

Netto Einnahmen  1'196'500.00

ALLGEMEINE VERWALTUNG0  100'000.00  162'669.40

Netto Aufwand  100'000.00  162'669.40

BILDUNG2  700'000.00  409'177.45

Netto Aufwand  700'000.00  409'177.45

KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 

KIRCHE

3  50'000.00

Netto Aufwand  50'000.00

VERKEHR6  1'075'000.00  130'500.00  70'000.00  427'833.45

Netto Aufwand  1'075'000.00  60'500.00  427'833.45

UMWELTSCHUTZ UND 

RAUMORDNUNG

7  250'000.00  315'000.00  100'000.00  1'407'000.00  363'133.70  778'410.90

Netto Ertrag  65'000.00  1'307'000.00  415'277.20

FINANZEN UND STEUERN9  778'410.90  1'362'814.00

Netto Ertrag  584'403.10



 47

Gemeinde Zwingen HRM2 Investitionsrechnung

Zusammenzug Artengliederung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 Investitionsausgaben  2'125'000.00  280'500.00  2'141'224.90

50 Sachanlagen  1'470'000.00  180'500.00  1'233'398.80

5000 Grundstücke  550'000.00

5010 Strassen/Verkehrswege  385'000.00  70'000.00  427'833.45

5030 Übrige Tiefbauten  60'000.00  50'000.00  211'207.30

5040 Hochbauten  475'000.00  362'340.85

5060 Mobilien  60'500.00  232'017.20

52 Immaterielle Anlagen  655'000.00  100'000.00  129'415.20

5200 Software  100'000.00

5290 Übrige immaterielle Anlagen  555'000.00  100'000.00  129'415.20

59 Abschluss 

Investitionsrechnung

 778'410.90

5901 Wasserversorgung  347'589.75

5902 Abwasserbeseitigung  11'341.20

5912 Abwasserbeseitigung  419'479.95

6 Investitionseinnahmen  315'000.00  1'477'000.00  2'141'224.90

63 Investitionsbeiträge für eigene 

Rechnung

 315'000.00  1'477'000.00  778'410.90

6320 Investitionsbeiträge von 

Gemeinden und Zweckverbänden

 48'250.20

6352 Erschliessungsbeiträge von 

privaten Unternehmungen

 70'000.00

6371 Anschlussbeiträge von privaten 

Haushalten

 315'000.00  1'407'000.00  730'160.70

69 Abschluss 

Investitionsrechnung

 1'362'814.00

6900 Allgemeiner Haushalt  1'029'960.30

6901 Wasserversorgung  220'087.10

6902 Abwasserbeseitigung  11'341.20

6903 Abfallbeseitigung  101'425.40

Total  2'125'000.00  315'000.00  280'500.00  1'477'000.00  2'141'224.90  2'141'224.90

 1'810'000.00Netto Ausgaben

 1'196'500.00Netto Einnahmen

 2'125'000.00  2'125'000.00  2'141'224.90  2'141'224.90 1'477'000.00 1'477'000.00Gesamttotal



 48

Gemeinde Zwingen HRM2 Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Detail

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG  100'000.00  162'669.40

02 Allgemeine Dienste  100'000.00  162'669.40

022 Allgemeine Dienste  63'534.20 100'000.00

0220 Allgemeine Dienste  100'000.00  63'534.20

0220.5060.03
 63'534.20

Erneuerung IT-Infrastruktur

0220.5200.05
 100'000.00

Digitalisierung / Archiv + 

Gemeindeverwaltung

029 Verwaltungsliegenschaften  99'135.20

0291 Schlossareal  99'135.20

0291.5290.03
 99'135.20

Planungskredit Schlossgasse 4

2 BILDUNG  700'000.00  409'177.45

21 Obligatorische Schule  700'000.00  409'177.45

212 Primarschule  148'262.00

2120 Primarschule  148'262.00

2120.5060.02
 148'262.00

Hardware Primarschule

217 Schulliegenschaften  260'915.45 700'000.00

2172 Primarschulgebäude  700'000.00  255'205.55

2172.5040.07
 255'205.55

Erweiterung Schulraum 

Primarschule

2172.5040.09
 100'000.00

Photovoltaikanlage 

Primarschulhaus

2172.5040.10
 375'000.00

Provisorischer Schulraum (4 

Klassen)

2172.5290.04
 100'000.00

Machbarkeit und Begleitung 

Wettbewerb

2172.5290.05
 125'000.00

Schulhaus-Erweiterungswettbewe

rb

2174 Dorfstr. 11  5'709.90

2174.5040.01
 5'709.90

Erneuerung Heizungsanlage

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 

KIRCHE

 50'000.00

34 Sport und Freizeit  50'000.00

341 Sport  50'000.00

3414 Leichtathletik- und 

Fussballanlagen

 50'000.00

3414.5030.01
 50'000.00

Beleuchtung Fussballfeld 

Grossmatt

6 VERKEHR  1'075'000.00  130'500.00  70'000.00  427'833.45

61 Strassenverkehr  1'075'000.00  130'500.00  70'000.00  427'833.45

615 Gemeindestrassen/Werkhof  427'833.45 70'000.00 130'500.00 1'075'000.00

6150 Gemeindestrassen/Werkhof  1'075'000.00  130'500.00  70'000.00  427'833.45

6150.5000.01
 550'000.00

Kauf Parz. 566 3798m2

6150.5010.30
 41'651.30

Simmelenmatt West 

Erschliessung



 49

Gemeinde Zwingen HRM2 Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Detail

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6150.5010.33
 36'182.15

Dorfstrasse Tiefbauarbeiten 3. 

Etappe

6150.5010.34
 350'000.00

Sanierung Brücke 

Grossmatt-Strengenfeld 

(Veloweg)

6150.5010.36
 160'000.00

Ersatz Beleuchtung div. 

Gemeinde- u. Privatstrassen

6150.5010.37
 70'000.00

Ausbau Weyermattweg

6150.5010.38
 80'000.00

Belagsanierung Hägenbergweg

6150.5010.39
 70'000.00

Belagsanierung Erlenweg

6150.5010.40
 75'000.00

Belag Etzmatt

6150.5030.01
 60'000.00

Parkplätze Überbauung Papiri

6150.5060.02
 60'500.00

Traktor John-Deere

6150.5290.03
 80'000.00

Planungskredit Sanierung 

Riedbrücke (Anteil Zwingen)

6150.6352.08
 70'000.00

Ausbau Weyermattweg 

Erschliessungsbeiträge

7 UMWELTSCHUTZ UND 

RAUMORDNUNG

 250'000.00  315'000.00  100'000.00  1'407'000.00  363'133.70  778'410.90

71 Wasserversorgung  150'000.00  670'000.00  220'087.10  347'589.75

710 Wasserversorgung  220'087.10  347'589.75 670'000.00 150'000.00

7101 Wasserversorgung 

(Spezialfinanzierung)

 150'000.00  670'000.00  220'087.10  347'589.75

7101.5030.06
 2'735.45

Simmelenmatt Wasserleitung

7101.5030.11
 49'622.75

Simmelenmatt West 

Wasserleitung

7101.5030.12
 147'507.90

Schlossgasse 1. Etappe 

(Papierfabrik West) 

Wasserleitung

7101.5060.01
 20'221.00

Neue Wasserfunkzähler mit 

Erfassungssystem

7101.6371.01
 150'000.00  670'000.00  347'589.75

Wasseranschlussbeiträge

72 Abwasserbeseitigung  165'000.00  737'000.00  11'341.20  430'821.15

720 Abwasserbeseitigung  11'341.20  430'821.15 737'000.00 165'000.00

7201 Abwasserbeseitigung 

(Spezialfinanzierung)

 165'000.00  737'000.00  11'341.20  430'821.15

7201.5030.10
 230.00

Dorfstrasse 3. Etappe 

Abwasserleitung

7201.5030.11
 11'111.20

Simmelenmatt West 

Abwasserleitung

7201.6320.01
 48'250.20

Anteil Dittingen Pumpwerk Ried

7201.6371.01
 165'000.00  737'000.00  382'570.95

Kanalisationsbeiträge

73 Abfallwirtschaft  101'425.40

730 Abfallwirtschaft  101'425.40

7301 Abfallbeseitigung 

(Spezialfinanzierung)

 101'425.40

7301.5040.01
 101'425.40

Abfallsammelstelle

79 Raumordnung  250'000.00  100'000.00  30'280.00

790 Raumordnung  30'280.00 100'000.00 250'000.00

7900 Raumplanung  250'000.00  100'000.00  30'280.00

7900.5290.05
 30'280.00

Kernzonenplanung

7900.5290.08
 100'000.00

Gestaltungsplanung Dorfstrasse

7900.5290.09
 50'000.00

Quartierplan Bahnhof SBB (Anteil 

Zwingen)



 50

Gemeinde Zwingen HRM2 Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Detail

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7900.5290.10
 200'000.00

Quartierplanungswettbewerb 

Papierareal 

9 FINANZEN UND STEUERN  778'410.90  1'362'814.00

99 Nicht aufgeteilte Posten  778'410.90  1'362'814.00

999 Abschluss  778'410.90  1'362'814.00

9990 Abschluss  778'410.90  1'362'814.00

9990.5901.01
 347'589.75

Passivierte Einnahmen Wasserv.

9990.5902.01
 11'341.20

Passivierung 

Abwasserbeseitigung

9990.5912.01
 419'479.95

Übertrag in SF Abwasser aus 

Investitionsüberschuss

9990.6900.01
 1'029'960.30

Aktivierte Ausgaben allg. 

Verwaltungsvermögen

9990.6901.01
 220'087.10

Aktivierte Ausgaben 

Wasserversorgung

9990.6902.01
 11'341.20

Aktivierte Ausgaben 

Abwasserbeseitigung

9990.6903.01
 101'425.40

Aktivierte Ausgaben 

Abfallbeseitigung

Total  2'125'000.00  315'000.00  280'500.00  1'477'000.00  2'141'224.90  2'141'224.90

 1'810'000.00Netto Ausgaben

 1'196'500.00Netto Einnahmen

 2'125'000.00  2'125'000.00  2'141'224.90  2'141'224.90 1'477'000.00 1'477'000.00Gesamttotal











55 
 
 

 

Traktandum 3  

Teilrevision Personalreglement vom 20. Februar 2006 

 
Ausgangslage: 

Das heutige Personalreglement der Gemeinde Zwingen bezieht sich in Lohnfragen direkt auf die 
kantonale Lohntabelle, welche bis Ende 2020 eingesetzt wurde.  

Der Gemeinderat hat erkannt, dass der Kanton Basel-Landschaft bereits per 1. Januar 2021 auf 
ein neues Lohnsystem umgestellt hat. Dieses ermöglicht eine direkte Kopplung zwischen der 
Mitarbeitendenbeurteilung und der individuellen Lohnentwicklung. Die früheren Lohnklassen 
heissen neu Lohnbänder und behalten ihre bisherige Bedeutung. Die Ferienregelung entspricht 
auch seit längerem nicht mehr der kantonalen Personalgesetzgebung. 

Der Gemeinderat hat aufgrund diverser Rückmeldungen von Behördenmitgliedern aus allen 
Gremien beschlossen, die Regelung über die Vergütung an Behörden, Kommissionen und 
Nebenämter der Gemeinde zu optimieren und zu vereinfachen.  

Bisher kamen gemäss Reglement ganz unterschiedliche Verteilungsmechanismen zur 
Anwendung. Neu sollen sämtliche Behördenmitglieder eine Pauschalentschädigung erhalten. 
Das jeweilige Präsidium wird mit einer dem Mandat zusammenhängenden höheren 
Pauschalentschädigung entsprechend honoriert. 

Einzige zusätzliche Entschädigungen zur Pauschale sind wie bisher Sitzungsgelder. Mit dem 
Entrichten von Sitzungsgeld wird im Sinne eines Leistungsanteils berücksichtigt, dass die 
verschiedenen Behörden unterschiedlich viele Sitzungsteil-nahmen und sowie zeitlichen 
Aufwand erfordern. Daher soll neu für alle Behördensitzungen ein Stundenansatz von CHF 30.— 
pro ganze Stunde gelten. Abgerechnet wird dabei im Halbstundentakt. 

Das vorliegende Personalreglement stellt eine erhebliche Verbesserung dar, umfasst es 
einerseits privat- und wirtschaftliche Mechanismen und berücksichtigt andererseits die 
geänderten rechtlichen und gesellschaftlichen Rahmenbedingungen. 

Bei dieser Gelegenheit wurden allgemeine Anpassungen wie geschlechtsneutrale 
Formulierungen, übersichtliches Inhaltsverzeichnis, Corporate Identity (CI) / Corporate Design 
(CD) und Schreibfehler vorgenommen. Zu guter Letzt wurde unnötiges weggelassen und 
zeitkonforme Paragraphen wie „Gesundheitsschutz §25“ und „Vaterschaftsurlaub §26“ ergänzt. 

Der Gemeinderat ist überzeugt in kurzer Zeit, ein für die engagierten Behördenmitglieder und 
Mitarbeitenden attraktiveres, modernisiertes und konkurrenzfähiges Personalreglement 
vorzulegen, welches mit Wirkung auf den 1. Januar 2022 eingeführt werden soll. 

 

Antrag:  

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung das teilrevidierte Personalreglement, 

Fassung vom 14.12.2021, mit Inkraftsetzung auf den 1. Januar 2021 zu beschliessen. 

 

 



56 
 
 

 

Traktandum 4 

Erhöhung Stellenplan Gemeindeverwaltung um 50%-Stelle gemäss Budget 

 
Ausgangslage: 

Aufgrund des Wachstums der Gemeinde Zwingen und der damit verbundenen Grossprojekte hat 
die Gemeindeverwaltung Ihre Belastungsgrenze seit einiger Zeit erreicht. Der Gemeinderat als 
Aufsichtsorgan ist verpflichtet, der Gemeindeverwaltung die für die Auftragserfüllung benötigten 
Ressourcen zur Verfügung zu stellen.  

Aus diesem Grund hat der Gemeinderat am 16. August 2021 die auf vorerst sechs Monate 
befristete Anstellung einer administrativen Springerin zur Unterstützung der Einwohnerkontrolle, 
allgemeinen Verwaltungsaufgaben sowie der Bauverwaltung bewilligt. Der Vorgänger von 
Gemeindeverwalter Andreas Schärer hatte ursprünglich eine administrative Assistentin 
engagiert. Vor einigen Jahren wurde diese Ressource zu Gunsten der Bauverwaltung 
abgegeben. Das Mandat eines Teilzeit Sekretariats für den Gemeindeverwalter ist eine 
Notwendigkeit, gibt es bis anhin keine Stabsstelle bei der Gemeindeverwaltung.  

 
  



57 
 
 

 

Erwägungen: 
 
Keine weitere Zunahme der Ferien- und Überstunden-Guthaben der Gemeinde- und der 
Bauverwaltung. 
Fachkräftemangel und Fluktuationsrisiko angesichts der 40%igen und bis vorerst am 31. März 
2021 Temporäranstellung.  
 
Antrag:  
 
Der Gemeinderat genehmigt die Erhöhung des Stellenplans der Gemeindeverwaltung um 50% 
zuhanden der Gemeindeversammlung.  



58 
 
 

 

Traktandum 5 

Container als Schulraumprovisorium 

 
 Ausgangslage: 
 
Im Zeitraum der Projekt- und Ausführungsphase der Primarschulerweiterung werden drei 
Klassenzimmer benötigt. In den letzten 5 Jahren konnten innerhalb der bestehenden Schul-
liegenschaften Räume um genutzt werden. Die bestehenden Liegenschaften sind ausgeschöpft. 
Der Bedarf an Klassenzimmern kann nur noch mit Erweiterungsbauten oder mit Auslagerung in 
andere Gemeinden gedeckt werden. Wird auf der Nordseite gebaut müssten es vier Klas-
senzimmer sein, das vierte Klassenzimmer würde frühestens im Schuljahr 2023/24 benötigt.  
 
 
Erwägungen: 
 
Damit wir die Schulräumlichkeiten fristgerecht bereitstellen können müssen wir diese auf das 
Schuljahr 2022/23 bereitstellen können. 
Die Schulcontainer sind so vorbereitet, dass sie sofort benützt werden können. Sie haben WC 
und Garderobe, ebenso ist die Heizung vorhanden (Wärmepumpenheizung). Die Klassenzim-
mergrösse entspricht den Schlul-Klassenzimmernormen. Im Investitionsbudget ist auch das 
benötige Schulmaterial vorgesehen. 
 
Der Gemeinderat hat die Varianten Miete und Kauf geprüft. 
Auf Grund der vorhandenen Offerten und des Investitionsbudgets, hat sich der Gemeinderat für 
die Miete entschlossen, ausser wir könnten zum vorgeschlagenen Bruttoinvestitionsbetrag 
Schulraumcontainer von einer anderen Schule übernehmen (kaufen). Dann könnten wir diese 
später wieder verkaufen und erhalten noch einen Betrag zurück.  
 
Varianten Beispiele: 
 
Variantenvergleich Kauf: 
 
Die Variante Kauf kostet CHF 818’400.--. plus für 2 Klassenzimmer Schulmobiliar von CHF 
60’000.— ergibt insgesamt CHF 878’400.--. 
Wenn bei der Variante Kauf der Wert der Baute um 50% abgeschrieben wird (CHF 342’000.--) 
und ein Weiterverkauft erfolgt, kostet die Variante Kauf CHF 536’400.--. 
Diese Variante ist gegenüber dem Budget (Bruttobetrag (CHF 878’400.--) 134% höher 
als budgetiert (CHF 375’000.--) Nettokosten nach dem Verkauf der Klassenzimmer (CHF 
536’600.--) 43% höher als budgetiert (CHF 375’000.--) 
 
Variantenvergleich Miete: 4 Container von Condecta AG 
Die Variante Miete von 4 Klassenzimmer kostet für 36 Monate CHF 381’000.-. plus für zwei 
Klassenzimmer Schulmobiliar in der Höhe von CHF 60’000.--. In Summe ergeben sich CHF 
441000.-, dies entspricht 18% über Budget von CHF 375’000.--. 
 
 
Vor- und Nachteile Miete 
 
Vorteil Miete: 
- Wir können die Container jederzeit zurückgeben, respektive auch verlängern 
- Gegenüber dem Nettobetrag des Kaufs von vier Klassenzimmern könnten wir ein 
Jahr lang die Klassenzimmer weiter mieten, erst dann wird die Miete teurer 



59 
 
 

 

gegenüber dem Nettobetrag Variante Kauf (36 plus 12 Monate = 48 Monate). 
 
Nachteil Miete: 
- Es können weitere Mitkosten anfallen, falls sich der Erweiterungsbau in die Länge 
zieht, pro Jahr CHF 92’160.-- 
 
Vor- und Nachteile Kauf 
 
Vorteil Kauf: 
- Es fallen keine weiteren Mietkosten an, die Klassenzimmer gehören der 
Gemeinde und können weiterverkauft werden mit 50%iger Abschreibung 
 
Nachteil Kauf: 
- Wir können die Klassenzimmer nur weiterverkaufen, wenn Bedarf vorhanden ist. 
Das könnte sein, dass sie längere Zeit stehen bleiben müssen. 
- Beim Kauf wird das vorgeschlagene Investitionsbudget Brutto über 134% 
respektive bei Verkauf über 43 % überschritten. 
 
Beim Kauf ist es nicht sicher, ob wir diese nach Abschluss der Erweiterung der 
Primarschule einfach so weiterverkaufen können. Bei der Miete haben wir kein 
Risiko und können diese auf Termin zurückgeben.  
 
Gemäss Gemeinderatsbeschluss wird diese Beschaffung als öffentliche Submission 
durchgeführt. Dies Submission erfolgt zwischen Dezember 2021 bis Mitte 
Februar 2022. Durch dieses Zeitfenster können die Unternehmer auch Occasionsobjekte 
anbieten. 
Wird der Sondervorlage an der Gemeindeversammlung im Dezember 2021 zugestimmt, 
kann der Auftrag per Mitte Februar 2022 erfolgen. Die Montage könnte in den 
Sommerschulferien erfolgen. 
 
 
Antrag:  
 
Genehmigung eines Brutto-Investitionskredites in der Höhe von CHF 450‘000.-- für die 
provisorischen Klassenzimmer für 3 Jahre (Preisbasis 30. November 2021). 

 
 

  



60 
 
 

 

Traktandum 6 

Beitritt der Gemeinde Nenzlingen zum Zweckverband Stützpunktfeuerwehr 
Laufental – Genehmigung der Statuten 

 
Ausgangslage: 
 
In Folge des Beitrittsgesuches der Einwohnergemeinde Nenzlingen zum Zweckverband 
«Stützpunktfeuerwehr Laufental» ist eine Anpassung der Statuten notwendig. 

 
Erwägungen: 
 
Angepasst werden neben dem Beitritt der Gemeinde Nenzlingen, die Modalitäten zur 
Einkaufssumme für neue Mitgliedsgemeinden und die Präzisierung, dass bei einem Beitritt zum 
Zweckverband alle Materialien und Mobilien in den Besitz des Zweckverbandes übergehen. 
Des Weiteren wurde die Gebührenverordnung (Verrechnung von Einsatzkosten) in den 
Statuten verankert.  

 



61 
 
 

 

 



62 
 
 

 

 



63 
 
 

 

 



64 
 
 

 

 



65 
 
 

 

 



66 
 
 

 

 



67 
 
 

 

 



68 
 
 

 

 

 

Antrag: 
 

 

 

 

  



69 
 
 

 

Traktandum 7 

Antrag vom 8. November 2021 nach Paragraph 68 des Gemeindegesetzes;  
zur Kenntnisnahme 

 



70 
 
 

 

 

  



71 
 
 

 

Traktandum 8 

Informationen und Verschiedenes 

 

 

 


	Botschaft GVS 2021.12.14 Seite 1-4
	Botschaft GVS 2021.12.14 Seite 5 - 54
	Botschaft GVS 2021.12.14 Seite 55-80

